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IRAKE NUVERTĖ 'TARPTAUTINE' VYRIAUSYBE
DR. BARGHOORN NEGALI SUPRASTI 
KODĖL JIS BUVO SUIMTAS MASKVOJ

Apgailestauty, jei per tai pablogėtų JV-SSSR santykiai
NEW HAVEN, Conn. — Yale universiteto politinių mokslų 

profesorius Frederick Barghoorn, kad ir būdamas* dideliu sovieti­
nės santvarkos ekspertu, negali išaiškinti nemaža aplinkybių, ku­
riems galams jis buvo Maskvoj suimtas.

Profesorius išbuvo kalėjime 
16 dienų, per kurias JAV diplo­
matiniam ar konsulariniam at­
stovui nebuvo galima pasima­
tyti, kas yra nesuderinama su 
civilizuotų tautų praktika, nei 
su JV-SSSR 1933 metų pripaži­
nimo sutartim, kurios- 30 metų 
sukaktis buvo kaip pajuokai mi­
nima Maskvoj, kada JAV neeili­
nis piletis traukė dvokiantį Lu- 
biankos kalėjimo orą.

“Gal būt, kad aš niekad ne­
sužinosiu, kodėl buvau areštuo­
tas”, pasakojo Barghoorn ko­
respondentams, pasiekęs savo 
namus, Yale universitetą.

Nesako ir tai, ką žino
Profesorius ne viską žino, o 

apie tai, ką žino, ne viską pa­
sakojo. Jis įspėjo iš anksto ko­
respondentus, kad kai kurių da­
lykų jis negalės pasakoti.

Kai tik pasiekė Londoną, jis 
paruošė pranešimą apie savo 
areštą prezidentui Kennedžiui, 
kuriam jis jaučia didelį dėkin­
gumą už išlaisvinimą.

Kokį vaidmenį suvaidino ant­
rasis Kennedy, tuo tarpu sunku 
pasakyti. Kaip paprastai, taip 
ir šį kartą prezidentas pavedė 
Barghoorno išlaisvinimo reikalą 
Washingtone tvarkyti ne valsty­
bės sekretoriui, bet savo broliui, 
vyriausiajam prokurorui.

Penktadienį, dieną prieš pro­
fesorių paleidžiant, Robert Ken­
nedy užkandžiavo SSSR ambasa­
doj su ambasadorium Dobryni- 
nu. Kadangi broliai Kennedžiai 
jau yra iškeitę keletą Sovietų 
šnipų (Rudolf Abel, L Egorovą 
ir jo žmoną Aleksandrą) į ame­
rikiečius, sostinėj didelio nuste­
bimo nebūtų, jei Amerika pana­
šiu būdu atsilygintų Maskvai už 
“šnipo” Barghoorno paleidimą.

Paleistasis profesorius pareiš­
kė spaudos konferencijoj, kad 
jis didžiai apgailestautų, jei dėl 
jo suėmimo pablogėtų Amerikos 
santykiai su Sovietais.

Mokslas pajungiamas 
komunizmui

Spalio 25 d. Kauno politechni­
kos Instituto profesoriai ir dės­
tytojai priėmė partine dvasia 
nuspalvintą kreipimąsi į visų 
Lietuvos aukšt. mokyklų profe­
sorius, dėstytojus ir mokslo 
įstaigų darbuotojus, šiame krei- 
pimęsi (plg. “Tiesą”, nr. 257, 
lapkr. 1) pabrėžtas reikalas 
glaudinti ryšius su gamyba ir 
tuo būdu prisidėti prie partijos 
reikalavimų. Pačiame Kauno 
Institute tie ryšiai stiprinami, 
disertacinės temos daugiausia 
apimančios aktualiuosius liau­
dies ūkio klausimus, šioji mo­
kykla ne tik pasiryžusi vis la­
biau gilintis į aktualiuosius ūkio 
klausimus — ji jau kviečia ir 
visus kitus mokslo darbuotojus 
įtraukti jaunimą į “konkrečių 
gamybos vystymo klausimų 
sprendimą”. Dar nurodyta, kad 
mokslo ir technikos laimėjimai 
priklausą nuo elektroninių skai­
čiavimo mašinų panaudojimo, 
tad ir to Instituto kolektyvas 
1964 m. numatė suorganizuoti 
kursui skaičiavimo mašinų ope-

IŠ VISO PASAULIO

B. Yudkin, mergaičių viliotojas
MASKVA. — Sovietų teismas 

nuteisė televizijos inžinierių Bo­
ris Yudkin 3 metus padirbėti 
prievartos darbų stovykloj už 
mergaičių viliojimą ir propaga­
vimą buržuazinio gyvenimo ka­
pitalistų šalyse. Yudkin, 50 me­
tų amžiaus, tarp savo “mokinių” 
turėjęs 41 merginą, iš kurių 15 
priklausė komunistų jaunimo or­
ganizacijai. Merginos mielai 
lankydavosi pas Yudkiną, many­
damos, kad jis joms padės pa­
tekti į televizijos aktores, šne­
kučiavo prie teismo durų jų mo­
tinos. Teismas vyko prie užda­
rų durų.
Somalijos priekaištai Amerikai

NEW YORKAS. — Somalijos 
delegacijos patarėjas Dr. Ah­
med Darman, teisindamas savo 
vyriausybę dėl Sovietų karinės 
pagalbos priėmimo, užmetinėjo 
Amerikai, kad ji nekreipusi dė­
mesio į prašymus aprūpinti šalį 
ginklais, reikalingais sienų ap­
saugai. Tik po to buvę kreipta­
si į Sovietus. Bet tai nereiškia, 
kad Somali j a pasidarytų komu­
nistų šalim ar kad ji pradėtų ka­
rą su kaimynais, įtikinėjo jos 
delegacijos patarėjas Jungtinė­
se Tautose.

Puošiasi svetimais vardais
VIENA. — Austrijos laikraš­

tis Kronen Zeitung rašo, kad Ju­
goslavijos komunistų valdinė 
pramonė gamina Trieste “Ame­
rikos” cigaretes, “Italijos” ba­
tukus, “Švedijos” porcelianą. 
Yugoslavai pagamina ir daugiau 
prekių, ant kurių deda svetimų 
šalių, garsių firmų etiketes, ir 
šitaip uždarbiauja iš užsieniečių. 
Pirmieji tai pastebėjo italai. Jų 
jūrų policija pagavo jugoslavų 
kontrabandininkų laivą su ci­
garetėmis “Pall Mall”, “Win­
ston” ir “Chesterfield”. Buvo 
nustatyta, jos buvo gaminamos 
jugoslavų tabako fabrike Rov- 
ine.

Shawcross pritaria 
spaudos suvaržymui 

žurnalistai turi išduoti savo 
žinių šaltinius, sako lordas
LONDONAS. — Britų teisi­

ninkas lordas1 Shawcross, buvęs 
vyr. prokuroru partijos vyriau­
sybėj, priklausęs po karo Nuern- 
bergo tribonolui, pasakė, kad 
žurnalistai neturi būti atleisti 
nuo visuomeninės pareigos pa­
sakyti savo žinių šaltinį, jei iš­
kyla spaudos byla.

Kai žurnalistams bus suteik­
ta visiška privilegija, ji gali ati­
daryti duris į visišką neatsakin­
gumą, kalbėjo garsusis britų 
teisininkas spaudos taryboje 
Londone.

ratoriams paruošti. Supranta­
ma, kad šį mokslininkų raštą ap- 

I svarstęs LKP CK-tas jam prita­
rė. (E)

Prezidentas Kennedy šeštadieni stebėjo iš karo laivo Atlante, kaip buvo paleista raketa Polaris 
iš pasinėrusio atominio povandeninio laivo.

SUKAKTUVINĖ VLIKO SESIJA
Kalbės Lietuvos atstovas Juozas Kajeckas

NEW YORKAS, N. Y. — Lapkričio 23-24 d. posėdžiaus 
Vliko pilnaties sesija. Posėdžiai vyks 45 W. 40 St., Overseas Press 
Club patalpose.

šeštadienį, lapkričio 23 d. po­
sėdis1 prasidės 10 vai. ryto. Apie 
Vliko darbus ir tarptautinę pa­
dėtį kalbės pirm. A. Trimakas; 
apie veiklą Europoje — J. Glem- 
ža, Vykdomosios Tarybos pirmi­
ninkas; kosolidacijos klausimu 
kalbės dr. J. Puzinas ir dr. K. Ši­
dlauskas; finansų organizavimo 
klausimu kalbės prel. J. Balko­
nas, Tautos Fondo pirmininkas; 
apie Pavergtųjų Europos Tau­
tų Seimą kalbės V. Sidzikauskas. 
Kalbos bus papildytos paklausi­
mais ir laisvomis diskusijomis.

Tą pačią dieną antras posė­
dis prasidės* 3 vai. po pietų. Apie 
Vliko dvidešimtmetį kalbės J. 
Audėnas, Vliko vicepirmininkas, 
apie išeivijos dalyvavimą Lietu­
vos laisvinimo akcijoje kalbės 
St. Lūšys. Po referatų laisvos 
diskusijos.

Abu šie posėdžiai bus vieši.
8 vai. vakarą, tose pat patalpo­

se bus* sukaktuviniai pietūs, čia 
pagrindiniu kalbėtoju bus Juo­
zas Kajeckas, Lietuvos atstovas 
Vašingtone. Meno programos da­
lį išpildys aktorius Vitalis Žu­
kauskas.

Sekmadienį, lapkričio 24 d. 
posėdis bus pradėtas 11 vai. ry­
to. šiame posėdyje bus tvirti­
namos* metinės Vliko veiklos 
apyskaitos, priimamos sąmatos, 
rezoliucijos ir svarstomi kiti 
klausimai.

Būtų gera, kad į pirmuosius 
du posėdžius atvyktų daugiau 
tautiečių.

Knyga prieš sen. Goldwaterj
WASHINGTONAS, D. C. — 

Knygoj “The Green Felt Jungle” 
rašoma, kad senatorius Gold­
water, konservatorių vadas, 
draugavo su dviem gengsteriais, 
kurie buvo vėliau nužudyti, taip­
gi gengsterių. Senatorius pripa­
žino, kad jis juos pažinojęs, gau­
davęs pinigų politinei veiklai, 
bet gengsteriai vadinęsi kitais 
vardais, taip kad jis jų padug­
nių veiklos negalėjęs žinoti.

Jiedu abu gyveno toj pačioj 
Arizonos valstybėj, Phoenixe. 
Vienas iš jų, Willie Bioff, buvęs 
darbininkų unijų parazitas New 
Yorke, žuvo Phoenixe 1955 me­
tais nuo bombos, padėtos į jo au­
tomobilį. Kitas, Gus Green- 
haum, Las Vegas lošimo namų 
savininkas, buvo nudurtas kar­
tu su žmona 1958 metais, taipgi 
Phoenixe.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Argentina sutinka atsily­

ginti Amerikos alyvos kompa­
nijoms už nacionalizuotas įmo­
nes, bet reikalauja, kad jos prieš 
tai grąžintų sumas, sumokėtas 
vyriausybės už alyvos šaltinių 
eksploatavimą, sumokėtų pabau­
das už blogą alyvos produktų 
pavietojimą ir sumokėtų mokes- 
čkius.

♦ Senatoriaus Dodd (dem., 
Conn.) pastangomis iš valsty­
bės departamento buvo išvary­
tas saugumo skyriaus vedėjas 
John Reilly ir technikinio sky­
riaus vedėjas Elmer Hill. Jiedu 
pasistengė išvaryti iš departa­
mento saugumo pareigūną Otto 
Otepka, už vyriausybės paslap­
čių išdavimą senato (saugumo 
komitetui.

♦ Prez. Kennedy pirmadienį 
pasakė penketą kalbų Floridoj. 
Vienoj kalboj jis paneigė prie­
kaištus, kad jo vyriausybė yra 
nusistačiusi prieš biznierius. Ki­
toj kalboj jis įrodinėjo, kad eko- 
nomnės, prekybos priemonėmis 
buvo pažabota Castro valdžia, 
kuriai Sovietai turi duoti tiek 
ekonominės paramos, kiek iš 
Amerikos gauna visos Lotynų 
Amerikos respublikos.

Pilietinio karo 
pavojus Burmoje

Nepavykus susitarti, valdžia 
pradėjo gaudyti komunistus
RANGŪNAS, Burma. — Dik­

tatoriaus generolo Ne Vin kan­
trybė, atrodo, baigėsi. Jis sten­
gėsi sukurti draugiškus santy­
kius su komunistine Kinija, bet 
savo komunistų partijai dides- 
nžs galios* nenorėjo duoti.

Vietos komunistai išnaudojo 
diktatoriaus draugystės su Pe- 
kingu laikus sukurti džiunglėse 
ketvertą ginkluotų organizaci­
jų, atseit, pasiruošė pilietiniam 
karui.

Komunistų partizanų įgalioti­
niai buvo iškviesti iš jų slaptų 
buveinių džiunglėse jrugpiūčio 
mėnesį. Derybose su vyriausy­
be dalyvavo komunistų sukilė­
lių ir trijų rasinių grupių dele­
gatai.

šeštadienį derybos buvo nu­
trauktos. Vyriausybė žadėjo pa-

Šantažas kongrese
CHICAGA. —Dienraštis Ame­

rican vedamajame straipsny ra­
šo: “Atstovas Tom Steed (dem., 
Okla.) atrodo bus išdirbęs savo 
metodą priversti veikti nerangų 
88-tą kongresą. Jo metodas la­
bai primena šantažą, ir atrodo, 
kad veikia kaip burtai”.

Atstovas Tom Steed, kaip at­
stovų rūmų lėšų tvirtinimo pa­
komitečio pirmininkas, laimėjo 
kovą su senatoriais, kurie ne­
norėjo pripažinti lygių pašto pri­
vilegijų atstovų rūmų nariams. 
Jis pagrasė iškelti aikštėn vieną 
senatorių, kuris* turi įtraukęs į 
savo štabo tarnautojų sąrašą dvi 
prostitutės — “call girls”. Gra­
symas taip paveikė, kad senato­
riai sutiko paskirti atstovų rū­
mų pašto reikalams tiek pat lė­
šų, kiek gauna senatoriai.

Kongreso indiferentiškumas
James Reston, New York 

Times* komentatorius, kritikuo­
damas kongreso moralinį indifi- 
rentiškumą, taipgi mini Tom 
Steed metodą mandrapypkiams 
senatoriams sutramdyti.

Kongreso moraliniam indife­
rentiškumui parodyti jis mini ir 
aną atsitikimą su atstovų rūmų 
vyriausiu kelneriu (“waiter”) 
Ernest Petinaud, jo gabenimu į 
Nato parlamentarų suvažiavi­
mą Paryžiuj. Patarnautojas, tu­
rėdamas atostogų, nuvažiavo 
veltui į Paryžių, ir dar gavo po 
$30 per dieną, kaip kiekvienas 
delegacijos* narys.

Delegacijos pirmininkas Hays 
(dem., Ohio), tuoj šoko savo 
žygį ginti ir net įtarinėti, kad 
jo kritikai lgali turėti rasinių 
motyvų. Mat, restorano vyr. pa­
tarnautojas Petinaud yra neg­
ras.

Yames Reston kritikuoja pa­
ties atstovų rūmų pirmininko 
McCormack žodžius, “kad Ame­
rika yra nuostabus, didelių gali­
mybių kraštas. Petinaud yrą 
nuostabus žmogus-”.

skelbti netrukus derybų nepasi­
sekimo priežastis. Paskelbimo 
belaukiant, buvo staiga praneš­
ta, kad policija areštavo visus 
žinomus komunistus, jų vadovy­
bę sostinėj ir provincijos mies­
tuose, iš viso apie 500 žmonių.

Derybų delegacijoms buvo lei­
sta grįžti pas savuosius į džiun­
gles. Gen. Vin pasižadėjo ne­
trukus pasirodyti džiunglėse su 
savo kareiviais, jei komunistai, 
autonomistai ir kitokiais var­
dais besivadiną sukilėliai iš tik­
rųjų užsinorėtų pilietinio karo.

KARIUOMENĖ GRĄŽINO [ VALDŽIOS 
VADUS PREZIDENTĄ GEN. A. ARIF 

Sostinėj vyksta mūšiai su tautine gvardija, milicija
BAGDADAS, Irakas. — Penkių dienų laikotarpiu Irake kilo 

trys revoliucijos ir po kiekvienos revoliucijos pasikeitė vyriausybė. 
Naujuoju valdovu tuo tarpu laikomas generolas Abdel Arif, re­
voliucinės valdžios prezidentas, kuris* per pirmas dvi revoliucijas 
praeitą savaitę buvo pasidaręs nereikšmingu žmogum.

Sovietų savanoriai - 
pasieniečiai saugo 

šalį nuo Kinijos 
Draugystės laikus su Pekingo 

komunistais sunkų grąžinti
MASKVA. — Amerikos kores­

pondentai, buvę Kazachstano 
sostinėj Alma Atoj, pastebėjo 
gatvėse būrius žmonių naujomis 
uniformomis. Tai yra savano­
riai pasieniečiai, norį padėti ka­
riuomenei saugoti šalį nuo Ki­
nijos komunistų.

Kazachstano respublika susi­
siekia su Kinijos Sinkiango pro­
vincija. Pasieniečių savanorių 
uniformomis matyti vyrų ir mo­
terų, jaunų ir senų. Jie dėvi juo­
das beretes, baltus marškinius 
ir juodus kaklaraiščius. Jų or­
ganizacija vadinasi: pagelbinė 
pasieninės liaudies pasienio ar­
mijos* savanorių tarnyba. Ji pir­
mą kartą buvo minima 1961 me­
tais kaip pasienio saugumo po­
licijos pagelbinis dalinys.

šią vasarą Kinijos komunis­
tai, negalėdami atstatyti seno­
sios draugystės, iškėlė Sovietam 
kaltinimų apie Kinijos piliečių 
viliojimą ir varymą į savo pusę. 
Neseniai Sovietų žmonės* Alma 
Atoj patikslino, kad iš Iii srities 
Sinkiango provincijoj pabėgo į 
Sovietų Sąjungą 62,000 žmonių, 
daugiausia musulmonų tikėjimo, 
atseit, 12,000 daugiau negu skel­
bė Dėkingas. Maskva kiek anks­
čiau pripažino, kad Sinkiango 
provincijoj praeitais ir šiais me­
tais buvo 5,000 pasienio konflik­
tų, nesusipratimų.

Maskvimai žurnalistai 
moko rašytojus

Siekiant glaudinti rusų ir lie­
tuvių rašytojus ir šiuos pasta­
ruosius skatinti bendradarbiau­
ti sovietiniuose žurnaluose, Pa­
baltijy ir Vilniuje lankėsi žurna­
le “Oktiabrj” bendradarbiaują 
keturi sovietiniai rašytojai ir 
žurnalo sekretorius. Rašytojų 
s-je jie turėjo susitikimą su lie­
tuviais rašytojais ir juos* kvietė 
aktyviau reikštis Maskvos ra­
šytojų žurnale. “Pergalės” žurn. 
vyr. red. VI. Mozūriūnas pasi­
sakė laukiąs pagalbos iš “Ok­
tiabrj”, o raš. V. Reimeris ragi­
no daugiau rūpintis lietuvių po­
ezijos vertimais į rusų k. Sovie­
tiniai rašytojai su lietuvių po­
ezijos vertimais dar pasirodė 
Vilniaus televizijos programoje.

“Paliaubos” Laose
Neutralistų ir komunistų 
armijos vadų susitarimas

VIENTIANE, Laosas__ Neu­
tralistų armijos vadas gen. Kong 
Le ir komunistų (Pathet Lao) 
vadas gen. Singkapo Chounra- 
many paskelbė ginklų paliaubas 
Plaine des Jarres srity, šalies 
vidurinėj daly.

Nežiūrint tarptautinės sutar­
ties apie taikos atstatymą Lao-

Gen. Arif atsigavo pirmadie­
nį. Jis pasinaudojo vadinamų 
arabų socialistų Ba’ath partijos 
vidaus vaidais ir perversmais. 
Dviejų perversmų pasekmėj pra­
eitą savaitę, Irako vyriausbės 
reikalus perėmė tvarkyti “tarp­
tautine”, valdžia, Ba’ath parti­
jos Vidurinių Rytų vadovybė, 
susidedanti iš irakiečių, sirų, 
jordanų ir libaniečių.

Sirijos ir Egipto šalininkai
Prieš savaitę Iraką valdė “tau­

tinė” vyriausybė, vietinė Ba’ath 
partija. Kairusis sparnas, vado­
vaujant vicepremjerui El-Saadi, 
pabandė nuversti dešinįjį sparną 
valdžioj, bet pralaimėjo. Jį ir 5 
pagelbininkus pakrovė į karinį 
lėktuvą ir išsiuntė kaip politi­
nius emigrantus į Ispaniją.

Dešiniųjų Ba’ath partijos val­
džiai neilgai teko džiaugtis per­
gale. Ba’ath partijos Vidurinių 
Rytų komanda, kuriai priklausė 
Irako premjeras ir karo minis- 
teris, o taip pat Sirijos aukštieji 
vyriausybės vadai, pradėjo 
tramdyti sukilimo laimėtojus. 
Aštuonis, jų tarpe užsienio rei­
kalų ministerį, ištrėmė į Libaną 
ir Irako valstybės reikalus pa­
ėmė į savo rankas.

Ba’ athistų partija, turinti sa­
vo rankoj valdžias Irake ir Siri­
joj, planavo glaudžia federaci­
ją, buvo sukūrus tarptautinę, 
tiskliau tarpvalstybinę arabų 
Vadovybę Viduriniams Rytams. 
Gen. Arif pirmadienį parodė, kad 
ji dar yra per menka jėga.

Gen. Arif-Nasserio žmogus
Generolas Arif yra Nasserio 

žmogus, jis stengėsi daug metų 
sudaryti uniją su Egiptu. Po 
1958 metų revoliucijos, kada bu­
vo nužudytas karalius Feisal ir 
iškilo diktatorium gen. Abdel 
Kassim, jo sėbras Arif, tada pul­
kininkas, pateko į nemalonę. 
Gen. Kassdm nenorėjo unijos su 
Egiptu. Jis buvo nuverstas ir 
nužudytas vasario mėnesį Arifo, 
kuris pasidarė prezidentu, bet 
netrukus buvo nustumtas į šalį 
ba’athistų valdžios. Irako sosti­
nėj Bagdade ištisą pirmadienį 
ėjo kovos tarp kariuomenės, ku­
ri palaiko prezidentą, gen. Arif, 
ir tautinės* gvardijos, milicijos, 
kuri kovoja už viceprezidento 
El-Saadi grąžinimą. Pastarasis 
arabiško socializmo uždavniu lai­
ko vidurinės, miesčionių klasės 
ir feodalizmo sunaikinimą.

♦ Gaisras sunaikino Atlantic 
City, N. J., 4 viešbučius prie 

pat jūros ir vieną senelių prie­
glaudą. Jos 23 gyventojai su­
degė, vienas mirė nugabenus į 
ligoninę.

se, pastaraisiais metais kovų ne­
trūko. Pasikeitė tik kovos da­
lyviai. Komunistai dabar mu­
šasi su buvusiais sąjungininkais 
— neutralistais.

Paliaubų derybose dalyvavo 
Anglijos ir Sovietų Sąjungos 
įgaliotiniai, šios dvi šalys buvo 
Laose taikos konferencijos Že­
nevoje pirmininkės ir neša di­
džiausią atsakompbę už susita­
rimų įgyvendinimą.

1



TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

STIPRINKIMĖS JAUSMUS - MENKĖS ALKOHOLIZMAS
— “Nesibark, mama, — juk, 

tu pati gėrei degtinę, tai ir aš 
geriu; mudvi abi labi tokios” 
— išmetinėja besiteisindama sa­
vai motinai tūla, krūtis nekuk­
liai atlapojusi, stiklelį po stikle­
lio savo namuose lenkdama vie­
nos chikagiškės lietuvės duktė.

Geriančiųjų svaigalus lietu­
vių motinų turime daug, o jų 
girtaujančių vaikų — dar dau­
giau. Taip ir užpildo lietuvių ap­
gyventose vietovėse visas vietas 
smuklėse lietuviai. Jie tas smu­
kles išlaiko — niekam kitam jo­
se vietos neužleisdami ir tuomi 
save visokeriopai skriausdami. 
Kol mes savu charakteriu — as­
menybe — jausmais nesustiprė- 
sim, kol mes savus vaikus blai­
viu pavyzdžiu žmoniškais žmo­
nėmis neišauginsim — tol lietu­
vis jausmais nesustiprės, tol lie­
tuvių prakaitu laistomos smuk­
lės lapos, šakos ir visų mūsų 
nelaimei žydėte žydės.
Reikia išsiugdyt vidinius varžtus

Nei pamokslai, nei barimai, 
nei gražūs prašymai ar kumš­
čiai čia nieko nepadės tol, kol 
mes savo jausmus — savo cha­
rakterį nes*utvirtinsim, kol mes 
žmoniškomis asmenybėmis ne­
tapsime ir kol pilnai sveikos dva­
sios vaikų pakankamai neišsi- 
ugdysime. Darbas jausmus bran­
dinant reikia atlikti labai sun­
kus, ilgas ir tinkamas. Tokį dar­
bą dar šiandien turime pradėti, 
jei norime tokį žmogų išsiugdy­
ti, kuris savo viduje turėtų varž­
tus, jį apsaugojančius nuo besi- 
svaiginančių draugų, o vėliau ir 
nuo girtavimo.

Norėdami paskatinti dabarti­
nius geravalius saviškius viso-

mis jėgomis jau dabar stot veik- 
lon prieš girtuoklystę, praneši­
me, kaip alkoholis žudo mūsų 
kūną, žinome gerai, kad girtau­
jantieji dėl tų apie alkoholio ža­
lą žinių nenustos gėrę, o sveiki 
ir be jų negirtaus. — “Tai kam 
tada iš viso kalbėt apie alkoho­
lio žalą?” — teisingai paklaus 
nevienas, šviesti žmones apie 
alkoholizmo žalą reikia dėl to, 
kad abejojantieji gert ar negert 
lietuviai greičiau į tiesos ir jaus­
mų tvarkos kelią sugrįžtų, o 
jausmais sveiki bet dar apsnūdę 
lietuviai į mūsų tarpe girtavimą 
mažinančią veiklą įsijungtų ir, 
pagaliau, mes visomis jėgomis 
imtume, nuo savęs ir mažųjų 
pradėję, ugdytis pajėgiančių 
blaiviais išlikt lietuvių.

Girtavimas — tai savęs ir 
artimo žudymas

Girtavimas yra priešingas 
Dievo įsakui “Nežudyk”; mat, 
svaiginimasis prilygsta savižu­
dybei ir kitų žudymui. Todėl ko­
von su girtavimu, vyskupo Va­
lančiaus pavyzdžiu, pirmiausia 
turėtų stoti lietuviškos bažnyčios 
bei jų vadovai su savais padėjė­
jais bei spauda. Kova prieš svai- 
ginimąsį visų pirma turėtų būti 
savos asmenybės sutvarkymu ■ 
pradėta; tada ir tik tada bus ga­
lima pajėgt pavyzdingai gyvent, 
kai, kūnu išaugus, bus ir dvasia 
subręstama. Tik pavyzdingai 
gyvenantis šiandien pajėgia sėk­
mingai pamoksiant. Pagal savus: 
gerus .pamokslus savo gyvenimo 
netvarkantis šiandieninis pamok 
slininkas yra jausmais nesu­
brendęs žmonių piktintojas. Tad 
atbuskime visi lietuviai tiesai ir 
tvarkai — pradėkime sekti tik

Našlė Ngo Dinh Nhu skrisdama iš JAV į Romą prie savo vaiky, 
pakeliui sustojo Kopenhagoje apsipirkti, čia ji skiria savo vyresnei 
dukrai Le Thuy patinkamą megztinį.

tuos visokeriopus mūsų mo-ky-l 
tojus, kurių pavyzdingi darbai Į 
nesiskiria nuo jų teisingų ir nuo­
širdžių kalbų. Kiekvienas kas 
kaip galim stokim kovon prieš 
tą begalinį mūsiškių svaiginimą- 
sį. Pirmiausia nors tiek atlikim 
— neverskim savo svečius gir- 
taut. Jauskimės, kad mes gir-' 
taudami negerai elgiamės, bet 
laikinai, kol jausmais sustiprėsi- 
me, kitaip elgtis dar nepajėgia­
me. Pradėkime remti visokerio­
pą su girtavimo papročio prany­
kimu surištą veiklą, nors patys' 
dar nepajėgiame susilaikyt nuo 
perdidelio svaiginimosi.

Alkoholio veikla į smegenis 
nužmogina žmogų

Tesustiprina visus su girtavi-. 
mu kovojančiuosius šios šių die-; 
nų medicinos mokslo žinios. Nors*

| alkoholis veikia visą kūną, vi- 
I sas jo celes, bet ryškiausias al­
koholio veikimas pastebimas 
smegenyse. Visi todėl greit pa­
stebi alkoholio veikimą pakitu­
sioje išsigėrusiojo elgsenoje. Al- 

’ koholio nereikia virškinti — jis 
geriasi į kraują tiesiai iš škran- 

' džio. Kai tuo tarpu visas šiaip 
maistas skrandyje tik virškinąs 
ir nė'vienas maisto trupinėlis, 
net nė vienas vandens lašelis iš 
skrandžio nesusigeria į kraują 
— maistas ir vanduo tik iš žar­
nų į kraują patenka. Todėl be- 
sivaišindamas žmogus greičiau 
pasigeria negu pasisotina. Taip 
ir tampa nuolatinis girtuoklis 
nuolatinu badmiriautoju. Tai 

’labai svarbus, mums visiems at- 
simintinas apie alkoholį dalykas. 
Be to dar atsiminkime, kad ai-, 
koholio susigėrimas į kraują es-< 
ti daug spartesnis negu jo išsky­
rimas iš kūno. Todėl daug ge­
riant, pasiekiama didelė alkoho­
lio koncentracija kraujuje.

Įvairus žmonės įvairiai 
alkoholį pakelia

KO ŽMONĖMS SENIAI REIKĖJO
Jaunuomenė apčiuopė žmonių kutenamąją vietą

Penktadienio vakare teko 
patekti į Hollywood svetainę, 
2417 W. 43 Street. Tai vieta 
labai dažnai minima ryšium su 
skaitlingais lietuvių organizaci­
jų parengimais. Bet kas tų va­
karą čia buvo, buvo stačiai ne­
įtikėtina.

Laikui, aštuntai valandai va­
karo artėjant, pradėjo rinktis ir 
savo limuzinais gatvių pašalius 
apstatyti lietuviai su elegantiš­
kai pasipuošusiomis lietuvėmis, 
lyg tikri amerikiečiai į Lyric 
Opera premjerą ir jaunų tvark­
darių nurodomi apsėdo visas iki 
vienai paruoštas vietas.

Kame reikalas? Reikalas ta­
me, kad kažkokia anonymė gru­
pė jau antrą kartą čia stato kaž­
kokį veikalą, kuriam publika nė 
tinkamo vardo neišgalvoja. žo­
džiu, atvykus į salę, ji jau buvo 
puspilnė lietuviško jaunimo, 
daugumoje tikrų studentų ir stu­
denčių, o kai susirinko vyres­
nieji ir apsėdo staliukus su ant 
kiekvieno uždegtomis žvakėmis, 
atrodė, kad čia tik Kalėdų pa- 
tiekmenės betrūksta. Tai buvo 
“Antrojo Kaimo” spektaklis.

Labai norėtųsi, kad patys su- 
sidarytumėt nuomonę, deja tuo 
tarpu vilties nedaug tėra, nes 
nors “Antras Kaimas” trečią 
kartą eina kitą penktadienį, 
lapkr. 22 d., bet bilietai jau visi 
išpirkti ir vietos prie stalelių iš­
imtos.

Kas ir ką čia rodo ?
Tai ir yra pats kebliausias 

klausimas, į kurį galėtų atsa­
kyti tik geras humoristas, cini­
kas, o geriausiai psichologas.

Kad mums ko tai trūksta, kad 
mes lyg nemokantieji dideliame 
vandenyne plaukti, pradedame 
šiame didmiestyje uždusti, ma­
tome nebe mes patys, bet ir mū-

Better than a *50 bill

Priimta skaityti žmogų esant, 
nusigėrusiu, jei šimte kubinių, 
centimetrų jo kraujo atsiranda 
150 ar daugiau miligramų al­
koholio; atitinkamas alkoholio 
kiekis esti nusigėrusio j o šlapu­
me, seilėse bei burnos kvape, šio 
krašto Saugaus Važiavimo Va-( 
dyba — National Safety Council 
Committee tvirtina, kad minė­
tas alkoholio kiekis kraujuje jau 
taip labai sutrukdo žmogaus 
orientavimasį ir valdymasį va­
žiuojant automobiliu, jog minėtai 
nusigėrusiojo automobilio vaira­
vimas darosi nesaugus.
Alkoholis daug bėdos žmogus 
pridaro, kol jis kūną apleidžia

priežastys, kurios sukelia neu­
rozes pas negeriančiuosius. Ki­
taip sakant, svaiginimasis yra 
viena neurozių formų. Todėl, kai 
visi dvasia'stipresnieji ims gir­
tavimui nepritari, tada dabar 
geriantieji mesis į kitokį neuro- 
tizmą, o ne į girtybę. Ta kitokia; 
neurozė daugeliu atvejais bus. 
mažiau žalinga. Alkoholiu svai- 
ginimasį palaiko žmogaus ne­
sąmoningieji nusiteikimai, pvz.’ 
neramumas, padidintas įtempi­
mas, apsivylimas bei psichose- 
xualinis neišsivystymas. Todėl 
tik dvasia silpnesni žmonės svai­
ginasi, mat alkoholis pajėgia lai­
kinai sumažint susilpųrios dva­
sios žmogaus įsitempimą, kurio 
jis negali pernešti. Kadangi al­
koholikui po svaigalų išgėrimo 
sumažėja neramumas, tai toks 
silpnadvasis žmogus ima alkoho­
lio gerti vis daugiau ir vis daž­
niau. Pagaliau alkoholikas ima 
gerti bet kokį alkoholinį nuodą' 
— jis ima tuos nuodus gerti bet 
kur ir bet kada.

sų čia užaugti baigę ar tebebai- 
giantieji jaunuoliai. Pasak Mon­
tessori (ne pažodžiui), nežiūrint, 
kaip surūgęs būtų vaikas, paku­
tenk jam po pažastike, jis bere­
gint pralinksmės ir ims krykš­
tauti. Taip pažodžiui buvo Hol- 
lywoode penktadienio vakarą, 
lapkričio 15 dieną.

Apsukrūs (ir gabūs) jaunuo­
liai, kurių vyriausiais pravady- 
riais įtariu esant Kazį Almeną, 
Romą Stakauską ir Leoną Ba­
rauską, nusižiūrėję kažkur mies­
to šiaurėje kelintas mėnuo vai­
dinamo kratinio “The Second 
City”, gavo idėją, tą idėją šiek 
tiek užvilko ant lietuviško kur­
palio, ir patiekė lietuviams. Ko­
dėl tad ne Antras Miestas, klau­
siu, kaip ten pavadinta? O to­
dėl, kad mes kaimo žmonės, 
labai teisingai man atsakė.

— Vinigretas, — paaiškino 
scenai atsiskleidus ir pustuzi­
niui lietuviškų bomų, naujoviš­
kai tariant lietuviškų bytnikų 
į sceną sugarmėjus. Ir tai vy­
ko per abidvi programos dalis. 
Bent keliolika trumpučių vaiz­
delių, pagrobstytų ir čionykš­
čio ir tenykščio lietuvių ir visiš­
kai nelietuvių gyvenimo, tačiau 
vaidilų apdarai, jų gerai (pabrė­
žiu, gerai) įsisavintos rolikės ir 
lyg peluose perliukai šian ir ten 
pabarstyti vykusio sąmojaus- iš­
tarimai buvo visa, ko publikai 
reikėjo. Nuoširdaus juoko ir 
plojimų buvo daugiau nei paties 
vaidinimo. Bet ir laikas ir iš­
laidos pilnai apsimokėjo, nes re­
tai publika taip linksmai klegė­
dama skirstosi, kaip tą vakarą.

Kadangi “programoje” vaidin­
tojai suminėti, nebus išduota pa­
slaptis juos; perminėjus. Vai­
dino: Nerija Linkevičiūtė ir Re­
gina Stravinskaitė ir šie jauni 
vyrai; K. Almenas (su tikra kas- 
triška barzda), Romas Aninke- 
vičius, Rimvydas Cinką, Vytau­
tas Demereokis, Saulius Grėb-

liunas, Romas Stakauskas ir Ri­
mas Vėžys.

Kad šis Neo-Vilkalakis užuo­
mazgoje to ir tesiekė, kad žmo­
nės mieste turėtų progos svei­
kai nusijuokti, jie vykusiai pa­
sakė savo programoje:

“Bendrai tariant, nėra būtina 
juoktis vien iš “blogybių”, nors 
kai kurios jų gali būti bazės 
kartokam jumorui: nebūtina, 
nes galima daug lengviau pasi­
juokti iš to, šį žemės paviršių 
apgyvenusio Don Kichoto, to ge­
rojo vidurkinio žmogaus — to­
kio žmogaus*, kaip Jūs ir mes”.

“Analizuojant” programą pa­
punkčiui, tiek pasakytina, kad 
pirmoji dalis susidėjo net iš pen­
kiolikos šviesų įžiebimų ir už­
gesinimų, tai yra paskirų nu­
merių, kaip tai Cuba si!, Mon­
tessori darželį, Tolerancija, Čiur­
lionio galerijoje, Dr. Grinius, 
Antroji šokių šventė ir kitos — 
nebūtinai lietuviškos temos. An­
troji visa dalis vadinosi “Ope­
retė: Šančių Istorija”. Sako, kad 
pirmosios dalies kombinatorius 
buvo Stakauskas, antrosios 
“kompozitorius0 Almenas. Kaip 
ir buvo, bet patiko ir tik linkėti­
na toliau šį keistą atominio am­
žiaus naujagimį auginti. J. Pr.

Influenzos skiepai 
menkai ką tepadeda

Dr. Alexander Langmuir iš 
Atlanta, Ala., pareiškė, kad 
paskutiniais metais plačiai 
vartoti skiepai nuo influenzos 
(flu) pasirodė mažai naudin­
gi. Mažai teturima įrodymų, 
kad skiepai (vakcinos) būtų 
žymiau sumažinę rimtus flu 
susirgimus. Patirta, kad in­
fluenzos virusai moka kitėti ir 
tuo būdu vis vienu žingsniu 
žengia pirmiau už mediciną.

Dar nemažai tyrinėjimų rei­
kia atlikti, kol bus galima pa­
gaminti efektingus skiepus 
nuo šios piktos slogos, nuo ku­
rios pernai metais mirė 50.<000 
žmonių daugiau nei buvo tiki­
masi.
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Dabar bus žingeidu tamstoms 
sužinoti, kaip keičiasi alkoholis 
žmogaus kūnan patekęs. Kūne 
alkoholis pakinta į acetaldehydą; 
tai lengvai garuojantis1 skystis, 
gaunamas skaldant — oxyduo- 
jant alkoholį, aštriai rūgštaus 
kvapo, galįs giliai užnarkotizuoti 
žmogų ir iššaukti laikinus ne­
geistinus reiškinius. Minėtas al­
koholio į aldehydą virtimas vyk­
sta kepenyse. Pasigėrusius gy­
dant su vaistu disulfiram, esti 
kariais? sutrikdomas tolimesnis 
aldehydo keitimasis — tada to- 
aldehydo gali kūne susirinkti 
nuodingi kiekiai.

Tolimesnis — jau antrasis al­
koholio pasikeitimo kūne tarps­
nis yra minėto aldehydo virti­
mas acto rūgštimi. Tai įvyksta 
ne tik kepenyse, bet ir kituose 
organuose. Pagaliau, acto rūgš­
tis pakeičiama — oxyduo j ama 
į angliarūgštį ir vandenį. Tiedu 
dalykai tada išskiriami iš kūno 
lauk kvėpavimu, prakaitavimu 
ir su šlapumu.

Jausmais stiprūs girtavimui 
nepritaria

Girtaujančio žmogaus tolimes­
nį girtavimą palaiko tos pačios

Nuo kalbų prie tvarkingų ir 
kūrybiškų darbų

Nieko nepadės mums apie al­
koholizmą bet kokios žinios, jei 
dvasia stipresnieji lietuviai ne­
sugebės reikiamų darbų mūsų 
tarpe girtavimo sumažinimui 
dirbti. Pavieniai veikiant esti 
sunkiau bet kokį darbą dirbti. 
Už tai organizuoti žmonės nie­
kada neturėtų girtavimo palai­
kyt — neturėtų dabar daugelio 
pamėgtu alkoholizmo užmaskavi­
mu — “punčo” vartojimu — gir­
tavimą toliau platint. Naudoki­
mės* bet kurio pavienio ar orga­
nizuoto lietuvio kultūringa ir' 
blaivia veikla.

Viena tokia kultūringa vai­
kams ir suaugusiems jau penkti 
metai be svaigalų ir be rūkalų 
vykdoma ir sutraukianti šimtus 
mūsiškių visokeriopai naudin­
gam laiko praleidimui veikla yra 
Alvudo darbas. Vietoj svaigalų 
patiekiama ne šneka, bet skani 
vaisių arbata ir bealkoholinė lie­
tuviška gira, kurią jau daugelis 
labai pamėgo.

Pasiskaitytina: Medical Tri­
bune, Vol. 4, No. 57, July, 19, 
1963.
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Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ .......... .
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS............
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA ............................................
A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas ................................

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.
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MŪSŲ VEDAMOS KOVOS VISUOTINUMAS 
TEBUS SUPRASTAS ATEITY

Trečiojo Vliko pirmininko Jono Matulionio žodis
Netekus Lietuvai laisvės, bū­

tų kita didžiulė nelaimė, jei mes 
netektume vilties ją vėl matyti 
laisvą ir nepriklausomą.

Šią viltį mes turime ir ją sti­
priname, kovodami už Lietuvos 
valstybės atstatymą, už lietuvių 
tautos laisvę.

Šiai kovai vadovauti, jai ves­
ti mes turime Vyriausiąjį Lie­
tuvos Išlaisvinimo Komitetą.

Sukako jau 20 metų, kaip jis 
šią kovą veda pats ir vadovauja. 
Ir jis ją ves tol, kol prives prie 
sėkmingos pabaigos t. y. Lietu­
vos laisvės.

Rusiškojo komunizmo okupa­
cija yra sunki, didžiai neteisin­
ga ir... negarbinga. Lietuvių tau­
tą barstydama po Rusijos plo­
tus ir ją naikindama, komunis­
tinė Rusija jau yra save įra­
šiusi į pasaulio istoriją, kaip 
vienas iš tamsiausių ir žiauriau­
sių žmonijos istorijoj žinomų 
epizodų, kuriam neprilygsta vi­
si žinomi istorijoje niekingiausi 
žmonijos, tautų ir jų kultūrų 
naikintojai.

Mes, lietuviai, kovodami šian-

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau­
jos rūšies didesnių dividendų są­
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me­
tams. kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

current dividend on investment bonus
4*i% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 moty investment bonus sąskaitom mokam 4Vi% dividendą kas 

pusmeti ekstra Vi% per motus išmokim pabaigoj 4 moty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtai 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuvišky liaudies 

yra šios dainos ir gaidos:
1. Tegu giria šlamščia, 

ūžia, tra-ta*ta
2. Suktinis I
3. Suktinis II
4. Kokietka
5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis
Šis gaidy rinkinys kainuoja tik $1.00.

2. Salomėjos čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. Šiame rinkinyje
yra:

1. Lietuvos laukai
2. Kada girdžiu aš dainą
3. Klajonė
Šis rinkinys kainuoja $2.00. 

dien už savo tautos laisvę, kar­
tu kovojame ir už viso pasaulio 
ir visų tautų laisvę. Deja, šioje 
kovoje mes4 neradome ir neran­
dame nei tinkamo supratimo, nei 
tinkamo pritarimo mūsų žy­
giams.

Mūsų pačių kovotojai — did­
vyriai partizanai ligi šiol lais­
voms tautoms yra beveik neži­
nomi ir nėra vertinami.

Galingoji baltųjų vergų impe­
rija — komunistinė Rusija — 
savo galybe, savo propaganda, 
savo auksu ir turtais, dažnai 
imponuoja ir laisvoms tautoms, 
o uždariusi aklina siena paverg­
tas* tautas, neleidžia pažinti ir 
pamatyti laisvam žmogui viso 
savo materialinio skurdo, visuo­
tinai praktikuojamo teroro ir 
žmogaus totalinio pavergimo.

Tad ir mūsų vedamoji kova su 
raudonuoju tironu įgauna žy­
miai platesnės reikšmės ir visuo­
tinumo, kuris bus suprastas tik 
ateity.

Mūsų tauta pakėlusi ir paži­
nusi visus biaurios okupacijos 
veiksmus seniai yra nusipelniusi 
didvyrės kankinės tautos var­
dą. Ji neša šią 20-jo amžiaus 
gėdą, kurią jai primetė likiminė 
ir nelaiminga kova, su nuosta­
bia kantrybe, ištverme ir vilti- 

j mi.
Ji pažinusi ir išvaikščiojusi Si­

biro tundras, vergų stovyklas, 
žiaurius kalėjimus, ir netekusi 
šimtais tūkstančių savo geriau­
sių sūnų ir dukterų, žuvusių di­
delėse kančiose, niekad nepasi­
metė ir nenusiminė. Ji gyvena 
viltimi dėl savo ateities.

Tad ir Vlikas žvelgdamas į 
ateitį niekad neturi susvyruoti 
dėl savos kovos. Ji yra šventa, 
įpareigojanti kiekvieną laisvą 
lietuvį, kovoti visomis išgalė­
mis.

Nežinome nei dienos, nei va­
landos, kada grius vergijos pan­
čiai. Bet jie sutrupės. Tam mes 
rengiamės, tam kovojame ir ko­
vą turime laimėti. (E)

O mokesčiai vėl paklis
šeštadienio ryto spauda pra­

nešė, kad mero Daley 1964 me­
tų biudžete numatyta nejudo- 
majam ir asmeniniam turtui 
vėl pdkelti mokestį iš 5 % iki 
6 1/^ nuošimčio nuo kiekvieno 
$100 vertės.

Pakėlimas esąs reikalingas 
policininkams algas pakelti, 
jaunimo, oro teršimo, miškų 
apsaugos, civilinės tarnybos ir 
kt. reikalams.

daineliy ir šokiy, 16 psl. Rinkinyje

8. Aguonėlės
9. Vakar vakarėlį

10. Augin tėvas
11. Meilės valsas
12. Siuntė mane motinėlė
13. Čigonai
14. Pelėda
15. Noriu miego

4. Rauda
5. O tėvyne manoji
6. Šių mėty malda

AFL-CIO prezidentas George Meany prisega prezidentui Kennedy 
unijy konvencijos ženklelį New Yorke.

Kaip Nikitai sekasi pralenkti Ameriką
Kodėl taip greit prireikė pirktis kviečių?

Kaip Nikitai sekasi iki šiol 
ir kaip jam seksis ateityje “pa­
sivyti ir pralenkti” Jungtines 
Amerikos Valstybes*, papasakojo 
du sovietų ūkio ir ūkininkavi­
mo žinovai David M. Nichol ir 
James Sullivan.

Nichol rašo: iš Bonos, Vokie­
tijoje:

Kompetetingi sovietų žemės 
ūkio problemų tyrinėtojai sako, 
kad būtų stebuklas, jei premje­
ras Nikita Chruščiovas iki kitų 
metų išspręstų jam ramybės 
neduodantį grūdų trūkumo rei­
kalą, kaip kad jis žada.

Nikita užtikrino savo žmo­
nėms, kad irigacijos projektų ir 
cheminių trąšų kombinacija ati­
taisys šių metų nederlių, dėl 
kurio Sovietų Rusija turėjo pirk­
tis maistą pasaulio rinkose.

Tačiau ekspertai ir Laisvos 
Europos Radio Miunchene nuro­
do, jog Chruščiovo žadamos 
priemonės darbu ir pinigais bus 
iškaštingos, bet greitu laiku ap- 
čiuopiamesnių rezultatų neduos.

Sovietų grūdų produkcija pir­
maisiais’ penkiais šio septynme­
čio plano metais turėjo apie 50,- 
000,000 tonų grūdų nedatek- 
liaus; tai yra apie 50 milijonų 
tonų trūko iki plane numatyto 
kiekio. Dar 1961 metų pavasa­
rį Chruščiovas pasakė kompar­
tijos centro komitete, kad no­
rint patenkinti gyventojų mais­
to pareikalavimą tais metais rei­
kėtų per metus prikulti 160,- 
000,000 tonų grūdų. Pagal tą 
proporciją, 1965 metais reiks 
prikulti 190,000,000 tonų, tuo 
tarpu šių 1963 metų visas grū­
dų derlius numatomas daugių 
daugiausiai 130,000,000 tonų.

Kas dėl cheminių trąšų, Chru­
ščiovas vėl perdėjo, sakydamas, 
kad šiemet sovietai pagaminsią 
20,000,000 tonų trąšų, o 1965 
metais 35,000,000, tai yra lygiai 
tiek, kiek ir Jungtinės Valsty­
bės. Bet reikia nepamiršti, kad 
sovietų trąšos yra daug žemes­
nės rūšies ir turi mažiausiai 13 
nuošimčių akmeninio fosfato, 
kurs Vakaruose visiškai neima­
mas į skaičių. Sovietų trąšos yra 
daug žemesnės rūšies arba kon­
centracijos, ir vis tiek Jungt. 
Valstybės savo trąšų duoda že­
mei arti 4 kartus daugiau nei 
sovietai duoda savo kolchozų že­
mei. Norėdami gauti lygius su 
JAV rezultatus, sovietai turėtų 
pagaminti mažiausiai penkis 
kartus daugiau trąšų.

Kaip ruskiai bulves kasa
Sovietų spauda visa gerkle rė­

kia, kad bulvių ir burokų nuėmi­
mas pavojuje ir, žinoma, kalti­
na kolchozų-sovchozų biurokra­
tus ir “načalninkus”, ir visus ki­
tus tik ne kompartiją.

Viena didesnių priežasčių, dėl- 
ko šiemet visoje Sovietijoje stai­
ga pasireiškė toks grūdinio mai­
sto (duonos) trūkumas, yra ta, 
kad sovietų kompartija skatino

ypač pagreitinti bulvių ir cukri­
nių runkelių pristatymą valsty­
bei. Kaip tas pristatymas vyko, 
galima skaityti pačiuose SSSR 
oficiozuose.

“Minsko kolchozai buvo įpa­
reigoti parduoti valstybei 38 
tūkstančius tonų bulvių”, rašo 
pačios kompartijos oficiozas 
“Pravda” spalio 24 d. Deja, tie­
kimo įstaiga nepasirūpino trans- 
portacijos priemonėmis, dėlto, 
derlius yra pakraunamas ran­
komis. Turimieji sunkvežimiai 
nėra pataisyti. Dėlto nuo kol­
chozų iki pristatymo punktų su­
sidaro dideli nuostoliai.

Kozelecke, Pirogovske ir kito­
je paskirstymo bazėse transpor­
to priemonių mechanizacija yra 
apleista. Išvežimas bulvių į pra­
monės centrus yra suvėlinamas. 
Garsios kovos dažnai vyksta tie­
kimo vietose. “Kodėl nevežate 
bulvių?” šaukia tiekimo parei­
gūnai į geležinkeliečius.

“Kai tik jas pakrausite, mes 
nuvešime”, atsako geležinkelie­
čiai.

“O kur mes gausime darbinin­
kų vagonams pakrauti?” vėl 
klausia tiekimo pareigūnai.

“Nėra užtenkamai vagonų”, 
beviltingai praneša geležinkelie­
čiai.

Kiekvienoje Černigovo provin­
cijos stotyje yra supilti kalnai 
bulvių. Kitą dieną 10,000 tonų 
bulvių suverčia į krūvas.

Vagonai vartojami purvini, 
anglies dulkių ir trupinių pilni 
ir be durų. Bet ir tokių trūksta 
ir ištisomis savaitėmis bulvės 
guli kalnuose po atviru dangu­
mi neišvežtos.

“Sovietskaja Rossija” įsidėjo 
vieno Zlatoust© darbininko laiš­
ką iš spalio 16 d., kuriame rašo­
ma:
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LIETUVOJE GYVENIMAS NEGERĖJA
Gyventojai per lėtai aptarnaujami

Buitinis gyventojų aptarna­
vimas — tai vienas silpnųjų da­
bartinio Lietuvos gyvenimo 
bruožų. Pavergtos Lietuvos 
spaudoje metų metais vis dejuo­
jama dėl per menko buitinio ap­
tarnavimo, vis baramasi ir va- 
roviškai siekiama sutvarkyti ne­
klaužadas, nuolat šaukiama apie 
apsileidimo reiškinius.

Kaip aiškėja iš “Tiesoje” pa­
skelbto vedamojo (nr. 255, spa­
lio 30) viena didžiausių blogybių 
esanti vis šluobuojanti atlieka­
mų paslaugų kokybė. Gyvento­
jai jau eilė metų nepatenkinti 
radijo pataisymo dirbtuvėmis 
— žmonės vėl ir vėl verčiami 
grįžti su pretenzijomis.

Kad buitinis aptarnavimas* 
prastas gali paliudyki 'pavyz­
džiai: sostinėje Vilniuje stam­
besnis batų pataisymas atlieka­
mas tik per 10 dienų, o che­
minis rūbų valymas — per 13 
dienų. Esą buitinio aptarnavi­
mo įstaigose pasitaiką sąžinin­
gai dirbančių žmonių, bet štai 
ir vėl kitas bolševikinės* pries­
paudos vaizdelis: tokių sąžinin­
gųjų pastangos atsimušančios

“Pabaigę darbus laukuose, 
mes paliekame žemėje daug bul­
vių. Daug bulvių pasilieka pa­
čiame dirvos paviršiuje. Spalio 
3 dienos rytą 800 mūsų dirbtu­
vės darbininkų buvome trauki­
niu išsiųsti bulvių kasti valsty­
biniame ūkyje (sovchoze). Visa 
armija sveikų žmonių užtvindė 
laukus. Sovchozo valdininkai 
mums pasakė:

“Jūs draugai vakar čia kasė­
te bulves ir pusę jų palikote že­
mėje. Nukaskite vėl visą lau­
ką”!

“Laukas atrodė lyg laukinių 
kiaulių išraustas. Tie žmonės, 
kurie su manim dirbo, yra geri 
darbininkai prie mašinų. Bet 
laukuose jie visiškai pasikeičia”.

“Dirbtuvė mums moka po pen­
kis rublius į dieną už tą darbą. 
Kai kuriems moka net daugiau. 
Apskaičiavus mūsų dirbtuvės 
vyrų vieną dieną laukuose (sov­
choze) parodė, kad jiems buvo 
išmokėta 5,400 rublių už nukas­
tas bulves, kurios nebuvo ver­
tos daugiau kaip 300 ar 400 
rublių”...

Pranešama taip pat apie dide­
les sunkenybes* su cukrinių run­
kelių nuėmimu.

Paskutinėmis spalio 10 dieno­
mis sniegas ir šaltis atėjo ne tik 
į Uralą, bet į visą centrinę Ru­
siją, rašo “Sovietskaja Rossija” 
iš spalio 20 d. “Tačiau pustrečio 
milijono akrų cukrinių runkelių 
dar spalio 15 dieną visoje (Rusi­
jos*) respublikoje tebebuvo ne­
pradėti nuimti...

“Padėtis Voroneže, Tambove 
ir Saratove yra katastrofiškai 
alarmuojanti. Šiose provincijo­
se runkelių tiekimo planas teį- 
vykdytas tik nuo 33.6 iki 39.9 
nuošimčių”... jp

kaip žirniai į sieną, nes “juos 
puola nesąžiningai žmonės”.

Nesąžiningumas, apgaudinėji­
mas, grobstymai buitinio aptar­
navimo įstaigose — tai dažnai 
sovietinėje spaudoje aptinkamas 
žodynas. Esą dar blogiau ir tai 
patvirtina Vilniaus partinis or­
ganas nurodydamas, kad į darbą 
priimami dirbti vagys ir suk­
čiai. Gyventojams patarnauja 
už grobstymus bei kitus nusi­
kaltimus kalėjime atsėdėję po 
aštuoneris metus ir pan. žmo­
nės. Tokie, pas’itaiko, gauna net 
buhalterio pareigas. Daugiau­
sia nusiskundžiama piktnaudžia­
vimais foto atelje bei kirpyklo­
se.

Komunistai bei laikraščiuose 
pasireiškią varovai susirūpinę 
klausia: kaip pašalinti negero­
ves, kaip ištraukti žalingus reiš­
kinius ir teranda vieną ir didžiai 
abejotiną receptą — tai vykdy­
ti vad. komunistinį lenktyniavi­
mą. Daugelyje įmonių, pasiro­
do, apie tokį lenktyniavimą net 
ir nekalbama. O “Tiesa” čia ba­
rasi, kad buitinio aptarnavimo

darbuotojai giriasi įvairiais pla­
nais, džiūgauja, kad kasmet au­
ga aptarnavimų kiekvienam gy­
ventojui skaičius.

Tačiau kaip ir visur gyvento­
jų paklausa įvairioms paslau­
goms auga sparčiau, negu pasiū­
la. Jei didėjančios gyventojų 
reikmės, tai, kaip stebime, nuo­
lat didėja ir tipingai bolševiki­
nė netvarka. Būdinga tik tai, 
kad tokio prasto buitinio aptar­
navimo atvejais jau nenurodo­
ma į vad. kapitalistinių laikų pa­
likimą. Visiems aišku, kad nepr. 
Lietuvoje ir net pirmaisiais oku­
pacijos metais tikrai netekdavo 
susidurti su tokio masto apsilei­
dimais bei nesąžiningumu ar lė­
tu gyventojų aptarnavimu. (E)

Moteris pataikė kur reikia
Mrs. Dorothy Nieland, 49, 

penktadienį atbulu automobi­
liu pataikė įvažiuoti į Hester 
Hat moterų skrybėlių krautu­
vę, 5235 Clark, St. Ji policijai 
pasiaiškino, kad jos koja “pri­
šalo” prie akceleratoriaus, 
Skrybėlių krautuvės operatorė 
Nellie Nester, 75 metų, iš iš­
gąsčio nualpo.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant mariu krantelio
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidy ir dainy rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiu­
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti­
mo išlaidoms, tai pasiysime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir paslysti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 - 4?
Thursday, 9 • 8; Friday, 9 • 6;
Saturday, 9 • 1; Wednesday closed.

DISTRICT SAVINGS 
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS

. A PAIR OF 
PINE-SCENTED 

PIROUETTE 
CANDLES

Papildyk šventinius papuoši­
mus šiomis raudonomis Ka­
lėdinėmis žvakėmis. Jos yra 
tikrai tradicinis švenčių 
papuošalas.

į Kada 
atidarysite 

Kalėdinę
Taupymo Sąskaitą

“Where people make 
the difference*
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GRIAUKIME RUSIŠKOJO KOLONIALIZMO 
GELEŽINĘ UŽDANGĄ

LEONAS VIRBICKAS, Brooklyn, N. Y.

Suvalkiečių dr-jos 
vakaras

Perversmas Irake
Vakar Irako utilitaristai sukilo ir nuvertė tarptau­

tinės Baatist partijos vyriausybę. Perversmui vadovavo 
prezidentas Abdel Salam Arif, kuris kelioms dienoms 
prieš tai nuslopino tos pačios partijos dešiniojo sparno 
sukilimą.

Šių metų vasario mėn. Abdel Salam Arif vadovavo 
sukilimui prieš diktatorių Abbdel Karim Kassen, kurį su­
kilėliai užmušė; valdžią paėmė į savo rankas “socialis­
tinė” Baatist partija.

Bet dabar šitoje partijoje eina kova tarp kairiojo 
sparno ir dešiniojo. Jų ginčuose svarbią rolę vaidina 
klausimas santykių su Egipto diktatorium Gąmal Abdjel 
Naser. Viena frakcija nori dėtis su Egiptu, kita yra 
tam priešinga ir nori susijungti su Syrija, kuHą valdo 
Baatist partija.

Po šito naujo perversmp Bagdade (Irako sostinėje) 
Irakas, gal būt, pasuks Egipto pusėn ir ims derėtis su 
Nasseriu. Tik ar ilgai naujasis Irako režimas išsilaikys?

Burma “likviduoja” komunistų partijų
Burmos valdžią staiga atsisuko prieš komunistus, 

su kuriais ji ilgai derėjosi, norėdama, kad jie paliautų 
kurstę minias prieš valdžią įr agitayę už Revoliuciją. Bet 
komunistų vadai atsisakė taikintis.

Tada Burmos ginkluotųjų jėgų viršininkas gen. Ne 
Win, pereitą penktadienį, pradėjo griežtą akciją prieš 
komunistų partiją. Rangoon© (sostinėje) ir kituose 
miestuose policija ir kareivių būriai užėmė komunistų 
partijos būstines ir suėmė vyriausius partijos lyderius 
bei agitatorius — viso 435 asmenis. Komunistų mitin­
gai ir bet kokia jų veikla uždrausti.

Tai pirmas toks didelis smūgis komunistams nuo 
1948 metų, kai Burma gavo nepriklausomybę. Per 15 
metų jie be paliovos vedė kruviną kovą 'prieš kiekvieną 
tos šalies vyriausybę, trukdydami -naujos valstybės pas­
tangas suorganizuoti ir susitvarkyti. Kartais atrody­
davo, kad komunistai pągrębs valdžią panašiai, kaip 
padarė Lepinąs Rusijoje 1917 metais. Bet dabar tai jų 
ardančiai veiklai, tur būt, atėjo galas.

Burma ketiną pasilikti laisvųjų tautų stovykloje ir 
ieškoti paramos Vakaruose, o ne Maskvoje arba Pei- 
pinge.

Maskva apsiskandalino ir kapituliavo
šeštadienį Rusijoj valdžia pąleįdo prof. Frederick 

C. Barghoorn iš Lubiankos kalėjimo Maskvoje ir lėktu­
vu išsiuntė jį į Londoną, iš kur buv. sovietų kalinys ne­
trukus sugrįžo į JAV.

Prieš jį paleidžiant sovietų užsįenię reikalų minis­
terija paskelbė pareiškimą, kad ji turinti pąkankamąi 
“įrodymų”, jog Amerikos universiteto profesorius tik­
rai užsiėmęs “šnipinėjimu”, ir galėjęs būti patrauktas 
atsakomybėn; bet sovietų vyriausybė pasitenkino jo 
išvarymu iš Sovietų Sąjungos, nes dėl jo “išreiškė as­
menišką susirūpinimą prezidentas Kennedy”.

Vadinasi, Maskva padarė malonę JAV prezidentui! 
Jei ne jos noras nuraminti prezidentą, tai prof. Barg­
hoorn būtų nežinia, kaip ilgai, laikomas Maskvos žval­
gybos rūąyje ir kankinamas .tardymais bei grasinimais!

Tokia yra despotų logiką. Jiems nesvarbu, ar žmo­
gus, pakliuvęs j jų nagus, nusikalto ar ne. Suimto žmo­
gaus teisės jiems nerūpi. Jie dąro su juo, ką jie nori. 
Savo auką jie paleidžia grynai sąvo nuožiūra, jeigu ta 
auką turi galingą užtarėją, su kuriuo jiems nemalonu 
susipykti.

Ar ne tokia pat yra banditų “filosofija”, kai pagro­
bia žmogų ir grasina jį nugalabinti, jei negaus iš jo gi­
minių reikalaujamo “atlyginimo”? Paprasti gengste- 
riai reikalauja didesnės ar mažesnės išpirkimo sumos 
pinigais, o Kremliaus banditai norėjo išvengti žalingų 
jiems politinių pasėkų, ypąč JAV. prezidento rūstybės.

Prezidentas Kennedy dar kartą privertė Kremliaus 
valdovus nusilenkti jo valiai.

Bet jeigu jie nenorėjo prezidentą užrūstinti, tai kam 
jie prof. Barghoorną suareštavo? Juk nęrą abejonės, 
kad jo suareštavimui nebuvo jokio pagrindo; Maskva 
meluoja, sakydama, kad jisai “šnipinėjo”. Ir kodėl jie

Ar dalyvauti pasaulinėje pa­
rodoje, ar nedalyvauti? Toks 
klausimas buvo iškilęs kaip tik 
JAV pradėjo ruoštis pasaulinei 
parodai New Yorke. Mųsų spau­
da to klausimo tada kažin kodėl 
nelietė, nediskutavo, bet New 
Yorko lietuviai tą klausimą ėmė 
svarstyti ir be didelio abejoji­
mo nutarė parodoje dalyvauti. 
Buvo sudarytas komitetas, ku­
ris dabar jau dirba išsijuosęs: 
organizuoja chorus, tautinių šo­
kių vienetus, renka eksponatus 
bei meno kūrinius. Komitetui, 
atrodo, energijos nepritrūks ir 
apie jo nuveiktus darbus mes 
greitai išgirsime daugiau negu 
iki šiol.

Kun. dr. St. Valiušaičio straip­
snis lietuviškoje spaudoje apie 
komiteto darbus jau išryškino, 
kas daroma ir kas padaryta. 
Spauda kol kas visuomenės dar 
neišjudino ir apie parodą ir jos 
reikšmę Lietuvai dar nepasisa­
kė. Informacinė knyga, brošiū­
ros, lapeliai ir kita propagandi­
nė medžiaga sakoma jau baigia­
ma ruošti, bet ar tai jau ir vis­
kas?

Pasaulinėje parodoj e bent šiuo 
metu, kai mūsų tėvynė okupuo­
ta, propaganda turėtų apimti vi­
sas parodos šakas. Dainos, šo­
kiai, sportas, menas mūsų lais­
vinimo bylai tiek nepadės, kiek 
gerai paruošta propaganda, o jos 
kaip ir nėra, žinoma, menas, 
dainos, šokiai parodys, kad mes 
esame tauta su praeitimi ir kul­
tūra ir kad nesame aborigenai, 
kurie jau dabar yrą laisvi ir turi 
savo neprikląųspmas valstybes. 
Šiandieną mums yra būtina pa­
rodyti pasauliui savo tautos kan­
čias ir žiaurią okupanto priesr 
paudą. Mes turime parodyti ru­
siškojo kolonializmo visą žiauru­
mą, žmogaus nužmoginimą, bai­
siausi žmogaus išnaudojimą ir 
krašto nualinimą, žudymus, ver­
gi j on trėmimus, religijos perse­
kiojimą, bei dvasinį žmogaus su- 
niekinimą.

Parodykime žemėlapiuose vi­
sas Rusijos kolonijas, užgrob­
tus svetimus kraštus, rusų išnai­
kintas tautas, kurių jau ir var­
dai nebeminimi- Vaizdžiai paro­
dykime 2'0-jo amžiaus žmonijos 
gėdą -— geležinę uždangą, — ku­
ri tęsiasi šimtus kilometrų ap- 
juosdama visą Rusiją su visais 
pavergtais kraštais, nuo šiaurės 
polio iki pat Amerikos slenksčio 
— Kubos.

Menininkai turėtų sukurti tik­
rąjį geležinės uždangos vaizdą 
su visomis rusų niekšybėmis, 
mirties zonomis, vielų ir betono 
tvoromis, sargybų boki,tais, šu­
nimis ir ant tų 20-jo amžiaus 
gėdos tvorų pakybuąjąįs nušau­
tais žmonėmis, kurie iš rusų “ro­
jaus” bėgo į laisvę.

Berlyno betoninę sieną, ap­
raizgytą spygliuotęmis vielomis, 
per kurią žmonės .lyg žvėreliai, 
po žeme pasidarę urvus, bėga iš 
komunistinio “rojaus” į laisvę, 
nes žemės paviršius nuklotas 
kruvinojo barbaro mirtį nešan­
čiomis minomįs, įelektrintomis 
vielomis, pro kurias ne tik žmo­
gus, bet ir žvėrelis negali pra­
bėgti nepaaukojęs savo gyvy­
bės. Parodykime tikrą vaizdą

kaip hermetiškai yra uždaryta 
Lietuva ir kitos pavergtos tau­
tos nuo laisvojo pasaulio.

Parodykime, kiek okupuotoje 
Lietuvoje uždaryta bažnyčių ir 
kitų maldos namų. Parodyki­
me, kiek išžudyta nekaltų žmo­
nių — vyrų, moterų ir vaikų, 
dvasiškių. Pasaulio spauda dėl 
trijų nusižudžiusių budistų ra­
šė mėnesiąįs ir dap teberašo, o 
kodėl mums neparodyti šimtus 
ir tūkstančius komunistų nužu­
dytus civilius ir dvasiškius ?

Parodykime lietuvio kolhozi- 
ninko uždarbį už darbo dieną, 
kuris svyruoja nuo 0 iki 10 ka­
peikų. Parodykime valdžios mo­
kamas kainas už kolhoze paga­
mintas gėrybes: sviestą, kiau­
šinius, gyvulius, grūdus, ir taip 
pat parodykime, kiek kolhozi- 
ninkas' turi mokėti už duonos 
arba mėsos svarą.

Jei tų rusų daromų niekšiš­
kų darbų laisvasis pasaulis ne­
nori matyti, ar, geriau sakant, 
nenori niekam viešai parodyti, 
parodykime tai mes.

Geresnės progos ir tinkames­
nės vietos kaip pasaulinė paroda 
parodyti pasauliui rusiškąjį ban­
ditizmą vargu ar mes kada besu­
lauksime.

Milijonai žmonių lankys šią 
pasaulinę parodą, šimtai tūks­
tančių suplauks iš visų laisvojo 
pasaulio kraštų. Tegu tie mili­
jonai pamato Rusijos “rojaus” 
niekšybes, banditizmą, žmogaus 
nužmoginimą, niekad negirdėtą 
žmogaus išnaudojimą.

Rusija parodoje nedalyvauja, 
nes’ ji bijo parodyti net ir pati­
kimiausioms komunistams kaip 
gyvena laisvas žmogus.

Jei mes tai parodai busime ge­
rai pasiruošę ir mokėsime vaiz­
džiai jos lankytojams ne tik pa­
rodyti, bet ir išryškinti visas 
rusų niekšybes, padarytas pa­
vergtuose kraštuose, rezultatai 
tikrai bus nemaži.

Rezultatai būtų dar didesni, 
jei visos pavergtos tautos ben­
dromis jėgomis padarytų eise­
nas ir pateiktų J. T., kad rusiš­
kojo imperializmo kolonijoms, 
taip kaip Afrikos ir Azijos tau­
toms, būtų sugrąžinta laisvė.

Ar tiems darbams1 ir tiems 
užsimojimams gali būti klausi­
mas apie piniginę auką? Ne! 
Tūkstantį kartų nei Kas ken­
čiančiai vergijoje tautai išlais­
vinti gailisi paaukoti dolerį, tas 
jau nebėra vertas nė lietuvio var­
go. Dolerį su savim į amžinybę 
nenusinešime, bet visi drauge 
dirbdami ir aukodami savo dar­
bą ar pinigą savo tautai laisvę 
iškovosime.

Tad visi kaip vienas remkime 
Lietuvių Komiteto Pasaulinei 
Pąrodai gražiąsias pastangas 
bent savo aukomis. Griaukime 
rusiškąjį kolonializmą! Laisvin­
kime tėvynę!

P. S. Aukas siųskite: Antanui 
šetikui, 84-11 101 Street, Rich­
mond Hill 18, N. Y.

ADELA BURBA, 
Suvalkiečių Draugijos 

Pirmininkė

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurdas galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

Praeitą .sekmadięnį, lapkričio 
17 dieną, Hollywood svetainėje 
Suvalkiečių Draugijos vadovybė 
suruošė jaukų vakarą, kurio 
pelną paskyrė Naujienų Mašinų 
Fondui.

Svečių susirinko didokas skai­
čius, visi smagiai praleido laiką. 
Vieni smarkiai šoko, p kiti prie 
baro troškulį malšino. Tretieji 
šnekučiavosi, o kiti savo laimę 
bandė prie saldainių dėžės.

Adelė Burbienė ir Ona Mulio- 
lienė pardavinėjo tikietus. Bur­
bienė yra šios draugijos pirmi­
ninkė, o Muliolienė, kuri su są­
vo vyru (Baliu Mulioliu turi 
2957 S. Rockwell St. taverną ir 
veda gyvą biznį, yra veikli su­
valkiečių draugijos narė.

Tikietų pardavinėjimas ėjo 
visą laiką. Laimėti galėjai di­
delį kalakutą ir kitas 8 vertin­
gas dovanas, kurias pačios 
draugijos narės suaukojo.

Prie baro dirbo Bronė Žem- 
gulienė, Antanas Burba, Julius 
Klimas, Marcelė Langis ir Della 
Ketvirtis. Kitoje baro pusėje 
buvo didokas skaičius žmonių, 
bet dosniausieji buvo ponai Bu­
kauskai ir Muliolienė. Bukaus­
kai Wisconsin© valstybėje turė­
jo vasarnamį, kurį gerai parda­
vė ir apsigyveno Chicago j e, 
3932 S. California Ave. Bu­
kauskai nusipirko namą, kuria­
me netolimoje ateityje atidarys 
taverną. Ona Muliolienė turėjo 
“day off”, tai ji Bukauskams 
nepasidavė ir dosniai pažįsta­
mus vaišino. Neapsileido ir 
Antanas Jusas, Adelė Burbienė 
ir visa eilė kitų darbuotojų.

Vakaro maisto šeimininkė 
buvo Martą Masiulis. Jai talki­
ninkavo Telė Mickūnus, P. Šul- 
za, Julija Daujotas ir ponia Ru­
dienė. Prie saldainių dirbo 
Barbora Bayr ir M. Andziulienė. 
Tikietus pardavinėjo Marytė 
Radziukienė. Juos atiminėjo 
Walter Trust. Drabužinėj dirbo 
Jonas Šulcas ir Antanas Radziu- 
kėnas.

Vakarui suruošti komisiją su­
darė šie asmenys: Adelė Burbie­
nė, Julija Sačauskienė, Ona 
Švirmickienė, Leona Baltis, Ka­
zys Malonis, Petras Belius ir 
Antanas Gintneris. Komisijai 
pirmininkavo Adelė Burbienė.

Vakaras buvo grąžus ir sėk­
mingas. Atvykusiųjų nuotai­
kos buvo geros. Padaryta 
$141.30 pelno.

Aleksas Ambrose

DR. PIJŲ GRIGAITĮ 80 METŲ 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

DĮDž. GERB. SUKAKTUVININKE,
Priimkite mano nuoširdžius sveikinimus ir linkėjimus Jūsų 

80-tięs metų sukakties progą. Jūsų ilgų darbų pastangos nenu­
ėjo veltui, bet lieka ryškiai atžymėtos mųsų tautos istorijos lape.

Lietuviai, karčios prąeiti.ęs mokomi, žengia demokratinės lais­
vės ir pavyzdingo tarpusavio susiklausymo bei vienybės keliu! 
Nors nekuriem tautiečiam ir sunku irtis prieš ąntnormiai stiprius 
propagandos ir vilionių sriautus, būrimasis draugėn apie savąją 
motiną kalbą, nežiūrint politinių, ar idėjinių skirtingumų, yra 
charakteringa visiems tos pačios tautos vaikams ir geriausia ga­
rantuoja tolimesnę egzistenciją. Kultūrinis> aktyvumas įvairiose 
organizacijose, būreliuose, religinėse institucijose, kiekvieno pagal 
sayo sugebėjimus, vieni kitiems netrukdant, neša pluoštus kul­
tūrinių vertybių bendran aukuran, kur nuolatos palaikoma ga­
linga tautinio sąmoningumo ugnis.

Jūsų, mielas Jubiliate, ilgamečiais darbais apvainikuoti įnašai 
lietuvybei, užsitarnauja išimtinę pagarbą! Lai plati praeities 
patirtis ir toliau tebeveda kultūros ir demokratinio švietimo ke­
liais, visų lietuvių laisvės interesams, sumaniai ir realistiškai de­
rinant ir politinę liniją su nuolatos besikeičiančių pasaulinių įvy- 
kų raida.

Nuoširdžiai linkėdamas kuo maloniausios sukakties, tvirtos 
sveikatos ir sėkmingų darbų visuomeninės veiklos baruose.

Su gilia pagarba
Dr. Al. Grinius,

(Lietuvių Enciklopedijos redaktorius)

Dr. Pius Grigaitis, Editor, Naujienos 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
DEAR DR. GRIGAITIS:

Congratulations on your eighthieth birthday anniversary. 
May you have many morę such celebrations.

Yours has been a most successful life as the champion of 
democracy. The Lithuanian community owes much to your mighty 
pen. May the good Lord give you many more years to guide us.

Enclosed is a slight token of remembrance.
Most respectfully and affectionately yours,

Pius G. Aleksynas

Didžiai Gerbiamas Daktare P. Grigaiti,
Teikitės priimti nuoširdžiausius sveikinimus ir linkėjimus dar 

ilgai sveikam ir taip pat aktyviam gyvuoti mūsų tarpe iš Gikagęs 
Lietuvių Jūros šaulių Kuopos narių, visos Valdybos’, o ypąč iš 
manęs, nes atkuriant jūros šaulius šiame krašte, Tamsta per savo 
redaguojama dienraštį “Naujienos” daug prisidėjotę prįe mųsų 
jūrinės organizacijos sklandesnio įsikūrimo ir veikimo eigos.

Tamstos pasitarnavimai Lietuvai, lietuvybės išlaikymui, lietu­
višku organizacijų išsivystymui ir klestėjimui, Lietuvos laisvės 
gynimui ir nesuskaitomi kiti Tamstos ilgo ir aktyvaus gyvenimo 
darbai Lietuvai ir Lietuviams pastato Tamstą gretą mūsų žino­
miausių ir garbingiausių Didžių Lietuviu, kurie įeina į mūsų 
istoriją.

Negalėdamas- asmeniškai dalyvauti Tamstos pagerbimo ban­
kete, pridedame 10 dol. auką pagerinimui Naujienų spaustuvės 
mašinoms, o pačiam Jubiliatui linkime dar sayo gyvenime susi­
laukti laisvos Lietuvos.

Mykolas Maksvytis,
1-os Liet. Jūrų šaulių Kuopos Valdybos Pirmininkas

Didžiai Gerbiamam Daktarui Pijui Grigaičiui
GERBIAMAS DAKTARĘ,

Nėra daug žmonių, kurie Jūsų amžiaus sulaukę gali didžiuotis 
visą gyvenimą skyrę lietuvių tautai. Jūsų pastovumas savo įsitiki­
nimams, nepalyginamas darbštumas ir kantrybė — statytini pą- 
vyzdžiu visoje tautoje.

Aštuoniasdešimto gimtadienio proga savo ir šeimos vardu 
drįstu trukdyti linkėdamas tolimes’nės darbuotės.

Jus gerbiąs
Riverside, Kalifornija Liūtas Grinius

laikė jį kalėjime, net nepranešdami apie tai JAV pa­
siuntinybei Maskvoje? Kod,ėl jie neleido pasiuntinybės 
atstovui aplankyti kalinį?

Jie taip buvo pasielgta pagal Chruščiovo įsakymą, 
tai sovietų premjeras yra didesnis durnius, negu kad 
Vakaruose apie jį manoma! Argi Chruščiovas nežinojo, 
kad ambasadorius Kohler, išgirdęs apie profesoriaus 
suėmimą, po kelis kartus per dieną protestavo sovietų 
užsienio minister! j o j e ?

Jei po tiek protestų noras nesupykdyti JAV prezi­
dentą paėmė viršų Kremliuje, tik pačiam prezidentui 
viešai pareiškus įspėjimą Maskvai, tai aišku, kad Krem­
liuje ėjo atkakli kova, kurioje Chruščiovui grėsė pra­
laimėjimas.

Kokie elementai buvo užsimoję suardyti Chruščio­
vo poziciją, pasilieka iki šiol neišaiškinta misterija. 
Kada nors ji gal bus išaiškinta.

Burbiene įteikė 
uždirbtus pinigus

Pirmadienio rytą Suvalkie­
čių Draugijos pirmininkė Adelė 
Burbienė atvežė draugijos va­
kare uždirbtus $141.30 ir įteikė 
Naujienų Administracijai.

— Taip greitai apmokėjote 
visas sąskaitas? — nustebęs pa­
klausė Gudelis.

— Mes vietoje viską sutvar-. 
kome, — tarė Burbienė. — Kai 
vakaras pasibaigia, tai komisija 
susėda, viską suskaičiuoja, sąs­
kaitas apmoka ir baigią rei­
kalą. šie pinigai skirti Naujie­
nų Mašinų Fondui, tai čia juos 
ir atvežiau. Man labai nepatin­
ka svetimus pinigus laikyti. 
Atidavei kam jie priklauso ir 
baigtas reikalas.

Kaip Adelei Burbienei, taip

L. Valstiečių Liaud. 
S-gos Tremtyje

Centro Komitetas
c/o Z. Dailidka — 5921 So. 
Fairfield Ave., Chicago 21, 
Illinois

D.
Dr. P. Grigaičiui, Naujienų 

Redaktoriui, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill.

Didžiai gerbiamasis Pone 
Redaktoriau,

nuoširdžiai dėkojame už 
malonius sveikinimus Lietu­
vos Valstiečių Liaudininkų 
Sąjungos suvažiavimui — 1963 
m. spalių mėn. 12 d. New Yor­

ke, pareiškimą gilaus dėkingu­
mo jausmo “Varpui”, tam, 
anot Jūsų, Lietuvos miestų ir 
sodžiaus inteligentų spaudos 
organui, kuriam rašė didysis 
lietuvių sąmonės žadintojas 
Dr. Vincas Kudirka ir kurio 
įtakoje formavosi Jūsų pirmo­
sios visuomeninės idėjos, pe­
reitojo šimtmečio pabaigoje, 
ir linkėjimus suvažiavimui ge­
riausios sėkmės. Jūsų sveikini-

visiems vakaro rengimo komi­
sijos nariams ir Suvalkiečių 
Draugijos nariams nuoširdi pa­
dėka.

Naujienų Mašinų Fondas

mai ir linkėjimai suvažiavimo 
dalyvių giliu atsidėjimu buvo 
išklausyti ir gausiais plojimais 
palydėti. Suvažiavimas vien­
balsiai nutarė Jums padėkoti 
ir pasveikinti Jus, didžiai ger­
biamasis Pone Redaktoriau, 
aštuoniąsdešimtojo gimtadie­
nio ir penkiasdešimties metų 
Naujienų redagavimo sukak­
ties proga bei palinkėti Jums 
geros sveikatos dar ilgus ilgus 
metus dirbti taip svarbų lietu­
vių demokratinei visuomenę! 
spaudos darbą bei vadovauti 
Lietuvos išlaisvinimo kovai.

Teikitės priimti mūsų aukš­
tos pagarbos pareiškimus, 
Jūsų

L. Šmulkšty/s 
LVLS C. K-to pirm.

Z. Dailidka 
Gen. Sekretorius

Floridoj 23 laipsniai
Kas nori atsivėdinti, patarti­

na pavažiuoti į Floridą, kur 
penktadienio naktį Miami bu­
vo 45 laipsniai, o T^hahassęe 
ir Cross City 23. Dar šalčiau 
buvo Crossyille, Tennessee — 
21 laipsnis.

Skaitykit© 
ir platinkite 
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DR. ANNA B ALTON AS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pinnad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telof.: Virginia 7-0036 

arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telof.: GArdons 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9>pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2852 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vak: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. fol. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi­
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
________ pagal susitarimą.________

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-o P. ŠILEIKIS, O. P. 
orthopedas-protezistas 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­gi dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Lietuviai taipgi perka nr parduoda 
ir progas sužino tiktai per 

naujienas

Laimėtas dar vienas 
gražus sekmadienis
Suradome žemaičių Ventą

Vėlybą rudenį nukniaukti iš 
dangaus dar vieną gražų sek­
madienį yra visų pastangų ver­
tas dalykas. Praeitą sekmadie­
nį dar tokį išlošėme su Juozu 
Strazdu ir jo nauja Impala. 
Vienu gazo pamynimu besus­
tojome Union Pier.

Savotiška melancholija yra 
ir žmogaus širdyje ir visoje 
gamtoje iš didmiesčio bildesių 
patekus į tokią saldžiai snū- 
duruoj ančių aplinką. Pirmas 
dalykas, kad vargu kur pasau­
lyje yra malonesnių akiai regi­
nių, kaip Didžiųjų Ežerų pak­
raščiai rudens metu, kur net 
gamtai jau visiškai nusirengus 
ir žiemai pasirengus, dar gali 
tuzinus varsų ir spalvų pri- 
sikopijuoti. Bet ta tyla, ta mis­
tiškoji tyla, taip nuprasta 
mieste ir taip aiškiai “girdi­
ma” šiuose tolimuose laimin­
guose užmiesčiuose...

Ne vien medžiai, gojai ir 
miškai tyli, nejuda ir miega, 
bet, atrodo, ir žmonės ten tą 
patį daro, nes visu Lake Sho-, 
re keliu išilgai Union Pier per­
važiavus nesimatė nė “gyvo” 
žmogaus, čiabuvio, nekalbant 
apie kokį užklydusį ar pakly­
dusį savaitgalininką. Tik eže­
ras nieko nepaiso, kad jo balti 
tyrūs smėlio paplūdimiai tušti 
kaip nušluoti, ir tikrai nesenos 
audros bangų švariai nušluoti. 
Jis sau burbuliuoja — ribu­
liuoja iš akvamarino platybių 
baltai putotas bangeles sem- 
liodamas ir vieną ant kitos 
pilstydamas. Jam laiko ir erd­
vės yra be saiko, tad nėra ko 
nei kur skubėti, o vasarotojai 
jį tokį pat kitą vasarą ir ten 
ir ten kitą atvažiavę teberas.

Gerokai pavažiavę minėtu 
paežerės keliu, Gintarų ir 
Lengvino rezortų radę kaip 
stiklines tuščius, toliau vieno 
didžiulio motelio-ne-motelio 
kieme pamatėme žmogų astras 
beraunantį ir i karelį bekrau­
nantį.

Tai ir buvo Pranas Odinas, 
vienas iš daugelio brolių že­
maičių nuo Ventos krantų, 
kurs ir šią Savo didžiulę va- 
sarvi'etę savo mylimos upės 
vardu pavadinęs.

Pažintis buvo maloni, bet 
vasarvietės pažiūrėjimas buvo Į 
tikras siurprizas. Ten yra di­
delis motelis ir daugiau nei 
motelis: viename ilgame na­
me radome 12 didelių butų po 
du miegamuosius, su salionė-^ 
liais, su visais moderniais da­
lykais, įrengtomis virtuvėmis, j 
puodais, indais, puikiais bal­
dais, ‘voniomis, dušais ir net 
elektros apšildymu. Tokių pat 
7 butai po vienų miegamąjį.; 
Kitoje ilgojo namo pusėje vėl 
gražus kiemas su teniso ir žai­
dimų aikštelėmis ir dar dviem 
nameliais. Vienas iš 2 ištaigin­
gų butų po 6 kambarius; kitas i 
iš trijų mažiukų. Įduoda į ran­
kas raktų, ir buk sau šeimi­
ninkas per visų vasarų, nors, 
nuo balandžio iki lapkričio.

Vieta turi gerus 3 akrus plo­
to ir geram šimtui automobi­
lių pasistatyti vietos.

Malonu, kad mūsų žmonės 
tokius dalykus įsigija, bet iiv 
žingeidu, kaip jiems tai seka­
si! Pranas Odinas mielai pa­
pasakojo. Gyveno seniukų žy-, 
dėlių pora .— 83 ir 76 metų,! 
kurių vaikai stambūs turtingi 
biznieriai, šios vietos nebeno­
rėjo nė matyti, o tėvams per 
sunku buvo laikyti. Tad ir par­
davė atvirai sakant “pusvel­
čiui”.

Pasirodo, P. Odinas yra ir 
Omahos lietuvių lyg ir patriar­
chas, nes iš stovyklų pirmiau­
siai patekęs į Omahų jis ten su 
vietos klebonu pradėjo traukti 
lietuvius, pats vienas išrašyda­
mas bene 261 afidavitų!

Daug kas būtų gera apie šių 
atrastų vietą pasakyti, bet tai 
jau grynai biznio dalykas. J. Pr.

MIAMI, FLA.
Andrių Mickų prisiminus

Daugelis Miami kolonijos lie­
tuvių pažinojo ir maloniai pri­
simena a. a. Andriaus Mickaus 
šviesų asmenį. Lapkričio mėn. 
13 d. jau suėjo metai, kai mi­
rė kolonijos narių mylimas ir 
gerbiamas Andrius. Metinių 
proga pasistengsime išryškinti 
Jo šviesų, taurų, lietuviškų vei­
dų.

Andrius Mickus, kilęs nuo 
Balninkų krašto, Ukmergės 
apskr., pasiliko visų savo gy­
venimą aukštaitiškai nuošir­
dus, o taip pat vaišingas. Jo 
nepaprastai gerą širdį pažino­
jome iš daugelio jo darbų ir 
pasiaukavimo. Jis padėdavo 
kiekvienam draugui, į bėdų 
įkliuvusiam; padėdavo ir visai 
nepažįstamiems lietuviams, 
duodamas jiems affidavitus 
įvažiavimui į šį kraštų, čia 
jungiasi ir jo patriotiški jaus­
mai, išreikšti jo dažnu pasaky­
mu: “Lietuvis lietuviui turi 
padėti!”

A. Mickus jautriai mylėjo 
savo tėvynę, ir kartais su aša­
ra akyse prisimindavo gim­
tuosius Balnikus. Ogi ir man, 
šias eilutes berašančiai, būda­
vo miela paklausyti jo gražiai 
išlikusios tarmiškos kalbos, 
kurių aš girdėdavau mano vai­
kystėje. Jis išrašydavo kelis 
lietuviškus laikraščius, buvo 
nuolatinis “Naujienų” skaity­
tojas ir mėgdavo pacituoti išt­
raukas savo draugams,

Andrius buvo draugų mėgia­
mas. Nevengdavo savo auko­
mis prisidėti prie tos ar kitos 
organizacijos. Jo darbštumų ir 
didelį pasišventimą didžiai 
įvertina Liet. Piliečių Klubas. 
Kai statė klubo patalpas, A. 
Mickus, viską pametęs, skubė­
jo prisidėti savo darbu ir pats 
organizuodavo talkas ir su­
šaukdavo talkininkus. Daug 
savo laiko ir darbo1 jisai įdė-’ 
jo į statybų tų rūmų, pasilik­
damas ilgesnį laiką labai sąži­
ningu klubo iždininku. Jis la­
bai norėjo, kad klubas kuo- 
greičiausiai būtų pastatytas,1 
kad lietuviai turėtų kur su­
sirinkti ir lietuvišką žodį iš­
girsti.

Jam didi pagarba ir mūsų 
meilė pasiliks mūsų širdyse. 
Ilgam laikui žėrės velionies

LENA MATAS (MATULIS)
Pagal tėvus Dragas

Gyv. 5517 S. Schubert Ave.

Mirė 1963 m. lapkričio 17 d., 
sulaukusi 76 metų amžiaus. Gi­
musi Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: duktė Ellen 
Rybicki, žentas Ervin, duktė Al­
dona Fili, žentas Walter, duktė 
Genevieve Labuz, žentas Ed­
ward, 5 anūkai ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Baran ko­
plyčioje, 2644 No. Central Avė.

Trečiadienį, lapkričio 20 die­
ną 10:00 vai. ryto bus pamal­
dos koplyčioje, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Mont­
rose kapinėse.

Visi a. a. Lenos Matas gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, anūkai, žentai 

ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius John 
Baran. Tel. NA 2-1488. 

A. + A.
FELIX KRINICKI

Gyv. 5033 So. Kostner Avė.

Mirė 1963 m. lapkričio 16 dieną, 12:03 vai. po pietų, sulaukęs 
75 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: dvi podukros: Dolores Schroder, žentas Frank, 

Jo-Ann Carobus, žentas John ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St.
Trečiadienį, lapkričio 20 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Felix Krinickio giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laiodtuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Podukros, žentai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.
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dąrbai, kaip gražiausias pa­
vyzdys mums gyviesiems.

Šia proga reiškiu gilią už­
uojautą veliones našlei, Izabe­
lei Mickienei, jo visiems vai­
kams su šeimomis ir giminai­
čiams. Janina Narūne

CLEVELAND, OHIO
Lietuvos Kariuomenės 

sukaktis

L. V. S. Ramovės Clevelan- 
do Skyriaus Valdyba praneša, 
kad Lietuvos Kariuomenės at­
kūrimo 45 metų sukakties iš­
kilmingas minėjimas įvyksta 
šeštadienį, lapkričio 23 d. 7 
vai. vakaro šv. Jurgio liet, pa­
rapijos salėje. Programoje bus 
vaidinimas iš Lietuvos laisvės 
kovų ir dalyvaus Čiurlionio 
ansamblis su solistais Matulio­
niu, Braziuliene ir Grigaliū- 
naite, akompanuojant G. Kar- 
sokienei. Be to programoj da­
lyvaus skautai, budžiai, liet, 
mokyklos mokiniai ir eilė dek­
lamatorių. Po meninės bus 
linksmoji dalis.

Sekmadienį, lapkr. 24 d. 10: 
30 vai. ryto Šv. Jurgio bažny­
čioj pamaldos už žuvusius Lie­
tuvos laisvės kovotojus.

Vakarams trūksta 
išradingumo

Danų dienraščio “Berlingske 
Tidende” korespondentas pasi­
kalbėjęs su Rytų Vokietijos pi­
liečiais išgirdo įvairių nuomonių 
apie Vakarų didžiąsias valstybes 
ir Fed. Vokietijų.

Jų nuomone, Vakarų politikai 
Rytų atžvilgiu trūksta išradin­
gumo, fantazijos. Tai ypač ryš­
ku kai krizių atvejais reikalingi 
skubūs žygiai bei ryžtingumas. 
Vokietijos gyventojai esą vis la­
biau nusivylę gramėzdiška Va­
karų politika Berlyno klausimu.

Juk sovietai tepripažįsta — 
vokiečiai teigia — tik galios kal­
ba. Po amerikiečių kanų nesusi-s 
pratimų su sovietais vykstant 
į Berlyną amerikiečių prestižas 
rytų vokiečių akyse' dar labiau 
kritęs. Tai verčia juos abejoti, 
ar reikalui atsiradus Vakarai 
kovotų dėl Rytų Vokietijos. Ry­
tų vokiečiai tiki, kad Ulbrichto 
diktatūra esanti laikina ir kad 
jie sulauks žmoniškesnių valdo­
vų. (E)

JONAS NAUJOKAITIS

Gyv. 1057 No. 8th St., 
Clinton, Indiana

Mirė 1963 m. lapkričio 17 d., 
2 vai. po pietų, sulaukęs 73 me­
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Puodžių kaime, Sintautų pa- 
rap., šakių apskr.

Amerikoj išgyveno 54 metus. 
Visą laiką gyveno Clinton, Ind.

Paliko nuliūdę: žmoną Ona, 
sūnus Antanas ir jo žmona, 
6 anūkai, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami. Lietuvoje liko 2 
seserys.

Kūnas pašarvotas Niek Kura- 
nawich koplyčioje, Clinton, Ind.

Trečiadienį, lapkričio 20 die­
ną 9 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Sacred Heart para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Rose­
lawn kapinėse.

Visi a. a. Jono Naujokai,čio> 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei- : 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marti, 

anūkai ir giminės.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Piliečių Moterų Lygos 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, lap­
kričio 21 d., *7:30 vai. vakaro, Lietu­
vių Auditorijos mažojoje salėje. Vi­
sos narės ir susidomėjusios šios drau­
gijos veikla prašomos atsilankyti į 
šaukiamą susirinkimą. Pasibaigus 
susirinkimui, bus kavutė.

Kviečia Draugijos Valdyba

— Humboldt Parko Lietuvių klubo 
susirinkimas įvyks lapkričio 20 dieną, 
trečiadienį, 8 vai. vak. adresu: 3600 
W. North Ave. Nariai kviečiami gau­
siai atsilankyti. Teks aptarti skvar­
bius reikalus. J. Raila, rašt.

— Žemaičių Kultūros klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, lapkri­
čio 20 d. 8:00 vai. vak. Viši nariai 
kviečiami atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti ir išrinkti 
darbininkus klubo 25 metų sukakties 
parengimui gruodžio 1 d.

Adela Burba, rašt.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
>'■'/ 2533 w 7]st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

W 1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

'<^^IAijŠiA^m'’DimiAUsiA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių TURIME

Direktorių 
Asociacijos

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

Laždotnvių Direktoriai 
MAŽEIB&EVANS

6845 Sa WESTERN AVE.

LOVHKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
-f

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G E L I N I N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS1 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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Martyno Mažvydo minėjimas Tėviškės parapijoje
šių metų pradžioje Martynas 

Mažvydas paminėtas lietuvių 
Tėviškės bažnyčioje kaip lietu­
viškos giesmės kūrėjas. Kiek 
vėliau katališkame Jaunimo Cen­
tre pedagoginio Lituanistikos 
instituto vardu ir Domo Velič­
kos rūpestingai, objektyviai, bei 
meniškai įspūdingai paruoštoje 
programoje Martynas Mažvy­
das prisimintas kaip lietuvių li­
teratūros pradininkas. O aną 
sekmadieni, lietuvių evangelikų 
spaudos centras Čikagos McKin­
ley Park District auditorijoje 
pri.siminė Martyną Mažvydą kaip 
pamato dėjėją lietuvių kalbos 
rašybai ir kaip evangelikų liu­
teronų kunigą.

Minėjimas pradėtas muzikali- 
niu įvadu, kurį išpildė Augus*- 
to žemaitaičio vadovaujami lie­
tuvių Tėviškės parapijos trimi­
tininkai pagal liaudies giesmės 
meliodiją: O, gražus dangau, tė­
viške teisiųjų. Tada sekė Eu­
genijaus Gerulio prieš pora metų 
Čikagoje įsisteigusio lietuvių 
evangelikų spaudos centro pri­
statymas visuomenei, bei užsi­
brėžto tkslo apibūdinimas’. Lie­
tuvių evangelikų reformatų baž­
nyčios superintendentas kun. 
Stasys Neimanas tarė invokaci- 
jos žodžius.

Didesnė minėjimo programos 
dalis buvo jaunosios kartos ran­
kose. Nuo gražiosios tautiniais 
rūbais pasirėdžiusios ir malo­
naus balso pranešėjos Erikos Di­
lytės iki paskaitininkų Marty­
no Lekšo ir Algimanto Kiemai­
čio, buvo jaučiama jaunatviška 
dinamika. Toks jų pasirodymas 
davė visam minėjimui atitinka­
mą gyvumą, kartu taip reika­
lingą LM.MMgą
Klausytojų šiaip rimtai nusitei­
kusius veidus maloni šypsena 
praskaidrino, kada Laima Kas- 
paraitytė su Marija Kiliene, Lai­
ma Gerulytė ir Bernardas Ven-

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA­
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ­
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

celis su nepažymėtų poetų kū­
riniais savo gabumus parodė iš­
raiškos žodžiuose.

Apie Martyno Mažvydo gyve­
nimą ir jo darbus skaitė Marty­
nas Lekšas. Jis supažindino 
klausytojus su prieš 400 metų 
mirusio pirmosios’ lietuviškos 
knygos autoriaus tik dalinai ži­
nomu gyvenimu ir jo parašy­
tomis knygomis. Kiek platesnę 
paskaitą apie tuolaikinę religi­
nę padėtį Lietuvoje ir Martyną 
Mažvydą kaip naujos dvasinės 
gadynės kūrėją skaitė Algiman­
tas Kleinaitis. Tarp kitų min­
čių, Algimantas Kleinaitis iškė­
lė šio pirmojo lietuviško rašto 
pradėtojo patriotinę dvasią, ku­
rios pasėkoje mūsų tautos kal­
ba nebuvo lenkų kalbos nustelb­
ta ir, kaip iš istorijos matoma, 
ji padėjo mūsų tautai išsilaikyti 
prieš įvairias nutautėjimo ban­
gas.

Tą didįjį mūsų tautos sūnų 
prisimenant, programą paįvai­
rino Birutė Kemežaitė solo par­
tijomis, akomponuojant Aldonai 
Lukas. Nors solistės’ pasirody­
mas susilaukė gerų atgarsių pu­
blikoje, ne visi parinktieji kū­
riniai pritiko to minėjimo rėmui, 
čia trūko atsižvelgimo į laiko 
dvasią. Kaip mielai mes Nauja- 
lį, Strolią ir Šimkų beklausytu­
me, paskutinieji du kompozito­
riai jokiu būdu negalėjo būti 
Martyno Mažvydo dvasiai arti­
mi, nes jis buvo giesmių, o ne 
dainų kūrėjas. Atrodo, kad šį 
kek gal nuo temos* nukrypimą 
atitaisė Jurgio Lampsačio va­
dovaujamas lietuvių Tėviškės 
parapijos choras, sugiedodamas 
dvi Mažvydo ir Vydūno vers­
tas ir vieną naujai Viaao JaKu- 
bėno harmonizuotą liaudies gies­
mę.

Dėl susidėjusių aplinkybių ne­
galint kun. Jonui Pauperui da­
lyvauti tame minėjime, jo pa­
rapiją atstovavo be jaunojo Mar­
tyno Lėkšo, tos parapijos tary­
bos pirmininkas^ Jonas Anysas.

Kadangi iki šiol pati seniau­
sia lietuvių įsteigta evangelikų 
liuteronų Ziono bažnyčia, kuri

Ponia Aldona ir p. Algirdas Braziai, Al's Hilltop Lounge (8500 So. 
Roberts Road, Justice, III.) savininkai, praneša, kad jų duktė Beverly Ann 
susižiedavo su p. Leonardu A. Blocku, ponu James Block Sr., gyvenančiu 
Chicagoje, 3502 So. Maplewood Ave., sūnumi.

Panelė Brazytė birželio mėnesį baigs valstybinę River Forest, III., Ro­
sary kolegiją, kurioje giliau studijuoja muziką, kad vėliau galėtų tapti mu­
zikos mokytoja. Jaunasis Block mokosi valstybinėje Big Rapids, Mich., 
Ferris kolegijoje ir tuo pačiu metu vadovauja meno skelbimu studijai, 
esančiai Chicagoje. Vestuvės Įvyks ateinančių metų birželio 27 dieną.

tis W. C. Jankauskas. Raudonos 
Rožės klubo prezidentas.

Kaip pažįstamam ir man 
džiugu, kad jis išbuvo sveikas 
savo 45 metų ilgoje tarnyboje. 
Jo geras ir ištvermingas būdas 
yra įrašytas kompanijos rekor 
duose. Ta proga linkiu p. Jan­
kauskui dar ilgus metus geros 
sveikatos ir tokios pat ištver­
mės ir pirmiausiai sulaukti sa­
vo auksinio jubiliejaus. O tie 
penkeri meteliai nejučiomis 
prabėgs. K. P. Deveikis

pš CHI CAGOS I R*j
APYLINKIŲ

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namaj,Žemė ~ ^^Jįamai^Jtemė^—-Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS ’A METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

IŠTAIGOJE.

514% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

PIANINAS 
naujas, moderniškas, užsienio 
gamybos, labai gražus tonas 
ir 3 vartoti, geri parduodami

YArds 7-2490

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

SIUNTINIAI I LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, ill. Tel. YA 7-5980

per dešimtmečius tautiečių dva­
sios sustiprinime ir krikščioniš­
kos meilės darbais labai pasi­
žymėjo, per mažai paskutiniu 
laiku viešumoje pasirodė, tad 
toks jos atstovų pasirodymas* 
daugelį minėjimo dalyvių malo­
niai nuteikė. Reikėtų tikėtis, 
kad su tokiu tvirtu Ziono para­
pijos tarybos pirmininko Jono 
Anyjj-mcstu ir dar tvirtesniais 
žodžiais atidarytos, nors kartais 
girgždančios, durys į platesnę 
lietuvišką visuomenę, duos atei­
tyje pasigėrėtinų vaisių. Kiek 
matyti, jaunų pajėgų esama, tik 
kiek daugiau energijos ir pasi­
šventimo kilniems darbams!

Atitinkamus, trumpus, valan­
dai pritaikintus žodžius tarė 
evangelikų reformatų atstovas 
kun. Povilas Dilys ir evangeli­
kų liuteronų — kun. Ansas Tra- 
kis.

Užbaigos žodyje, lietuvių evan­
gelikų spaudos centro pirminin­
kas kun. Kostas Burbulys, pri­
minė minėjimo dalyviams apie 
išleistąją Brunono Bušackio pa­
ruoštą knygą, kuri pasirodo tu­
rinti labai daug techniškų neto­
bulumų. Gaila, kad ši knyga 
net lietuviškos spaudos tobuly­
bės siekėjo vardu pavadinta.

Labai gerai visų Lietuvių 
evangelikų (protestantų) Čika­
goje esančių denominacijų pa­
ruoštas Martyno Mažvydo minė­
jimas užbaigtas kun. Kosto Bur­
bulio tariamais maldos žodžiais 
ir protestantų himnu: Tvirčiau­
sia apsaugos pilis, pritariant lie­
tuvių Tėviškės parapijos trubi- 
ninkams (trimitininkams), vb

Į LIETUVĄ IR KITUR
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus.
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. TeL 471 -1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
MARQUETTE GIFT PARCEL 

SERVICE
2608 W. 69 St., Chicago 29, III.

Tel. WA 5-2737

COSMOS PARCEL EXPRESS 
CORP.

3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.
Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre­
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
šiai įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų.
EDVARDAS

Kalėdiniai maisto

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Jaukus varpininkų 
filisterių pobūvis

Kai kas vadina banketu ir 
balium, ir toks, maždaug buvo, 
bet kadangi tų baliavojimų 
lietuviai rengia daug-perdaug, 
dėlto šis teisingiau bus pava­
dinti jaukiu savitos vakarėliu.

Pirmiausiai dėl tų “filiste­
rių”. Liet. Enciklopedija taip 
sako: “2. Lietuvos studentų 
gyvenime F. vadinami buvę 
korporantai ar studentų orga­
nizacijos nariai, baigę mokslą 
ir nenutraukiu ryšių su buv. 
korporacija”. Dabar aišku, 
nors nėra taisyklių be išimčių, 
kaip ir šį vakarą buvo.

Vakaras buvo jaukus, šiltas 
ir nuoširdžiai smagus, ir nie­
ko stebėtina, kada savitai su­
sirenka vieni “saviškiai” su 
saviškėmis.. Pakšto skoningai 
dekoruota salė buvo pilna fi­
listerių ir jų svečių, stalai ap­
dėti gerais dalykais, scenoje 
visą laiką Bronius Jančys su 
savo muzika ir simpatingų 
mergaičių kvartetu: Vanda 
Aleknavičiūte, Dana Puodžiū­
niene, Elyte (Venckute ir Nijo­
le Skirpstūniene. Pats Balys 
Pakštas irgi pasirodė esąs ga­
na tinkamas tokiems parengi­
mams šeimininkas.

Būtinai suminėtinas naujas 
atradimas, tai Juozas Toliušis 
Jr., vieno iš žinomųjų trijų 
brolių tauragiškių Tolinsiu — 
Juozo sūnus, kurs šį vakarą 
pasireiškė gyvu sąmojumi ir 
humoristinių gabumų turėji­
mu. Jis padeklamavo du savo 
paties ilgus sueiliuotus links­
mus eilėraščius “Lapkričio ro­
mantika Chicagoje” ir

“Vienas vyras — nieko gero, 
du tautiečiai — tuoj į barą!” 
Kadangi filisterių šeima tu­

rėjo savo šeimas — žmonas ir 
daugelis net dukras, tai šokan­
tiems visą vakarą buvo daug 
malonaus užsiėmimo.

Svečių tarpe matėsi senųjų 
veikėjų galvų, bet bendrai, at­
rodo, kad jaunesnieji senes­
niuosius būtų nubalsavę.

Svečias

Sen. Douglas gina 
krebiozeną

Šiomis dienomis senatoriaus 
Paul H. Douglas įstaiga išlei­
do 49 puslapių studiją, kurio­
je įrodinėja, jog FDA (Maisto 
ir vaistų administracijos) pa­
darytas vėžio vaisto krebioze- 
110 tyrimas yra “šališkas, ne­
pilnas ir įrodomai neteisingas 
(demonstrably false)”. FDA 
ištyrusi skelbė, kad krebioze- 
nas yra niekas kita, kaip krea- 
tinas (creatine), pigus chemi­
kalas, kurio apsčiai randama 
bet kuriame organizme. Kre- 
biozeno išradėjas, jugoslavas 
daktaras Stevan Durovič tvir­
tina, kad krebiozeną jis išvys­
tė iš arklių kraujo serumo 
Pietų Amerikoje.

Savo raporte sen. D augias 
tvirtina, kad FDA tyrinėtojai 
sąmoningai “iškraipė faktus” 
ir “ignoravo davinius” ir kad 
tikslūs tyrimai parodė, jog 
krebiozenas ir kreatinas yra 
dvi visiškai skirtingos substan­
cijos.

Krebiozeno byla vėl svars- 
tama šiomis dienomis Chica- 
gus FDA skyriuje, 433 AV. Van 
Buren strreet.

TIKĖSIT AR NE, už $26,800 labai 
geras 2-jų butų mūras, M. Parke. 
Naujas gazo šild., sausas rūsys, kar- 
petai, garažas.

GRAŽI, ŠVIESI 9 metų muro rezi­
dencija, platus lotas, mūro garažas, 
dideli kambariai, karpetai, gazo šil., 
air. cond., svarbiausia pigi — $27,500.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par­
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šild., geležinė tvora, garažas. $20,900.

VIENAS toks 4 butų mūras, arti 
parko, laukia pirmo pasiūlymo. — 
$48,000.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau­
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara­
žas. $24,500.

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

GRAŽUS, DIDELIS 6 kamb. mūras, 
prie Maria High, modern, šildymas, 
virtuvė, karpetai, garažas. $18,500.

PAŽYMĖKIT — $5,000 rendos iš 5 
butų, 2 aukštų mūro prie pat M. Par­
ko. ‘ $37,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdų sklypas, gara­
žai, $25,000.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di­
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪR. BUNG., modemus ir švarus 

— Gage Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicago j.

3 BUTAI ir maisto krautuvė, geras 
biznis.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMBARIŲ MŪRINĖ REZIDEN- 
CIJA, Evergreen Parke, 8 metų se­
numo, 40 pėdų sklypas. Tik $21,900.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, Marquette 
Parke, gazo šild. sistema, garažas.
$17,900.

3 AUKŠTŲ MEDINIS, atremontuo­
tas, 5 ir 5, alyva šild., garažas. Brigh­
ton Parke, nupiginta kaina.

¥2 AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg., 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šild., garažas, aukštos pajamos, Mar­
quette Parko apylinkėj. $30,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

siuntinių siuntimo srityje patyrimą, 
ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS, 
siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 

papigintomis kainomis.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NHO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS** - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

CICERO
Western Electric Company
Šiomis dienomis jau padau­

gėjo iki 21 tokių, kurie šioje1 
kompanijoje išdirbo po 45 me­
tus. Jų garbei kompanija suruo­
šė banketą Sheraton — Blacks­
tone Hotel.

Tarpe tų pagerbtųjų ilgame­
čių buvo ir vienas mūsų tautie­

Moterys užtvėrė kelių
Apie 150 motinų praeitą sa­

vaitgalį padarė “gyvatvorę”, 
užtverdamos plentą per Plum 
Grove priemiestį, kur jų vai­
kai turi pereiti skersai kelią į 
mokyklą. Nepaisant policijos 
pastangų atpalaiduoti užsit­
venkusias automobilių eiles, 
motinos, raudonomis skaromis 
mosikuodamos šaukė, kad au­
tomobiliai per greit važiuoja 
ir jos reikalauja, kad iš 50 my­
lių greitis būtų sulėtintas iki 
35 mylių.

10,000 negyvų žuvėdrų 
Michigano paežeriais

Pareigūnai tebesuka galvas, 
dėlko masiniai išmirė žuvėd­
ros ir kiti žuvimi mintą paukš­
čiai Michigano ežere. Vien nuo 
Benton Harbor iki Gary pris­
kaičiuota apie 10,000 negyvų 
žuvėdrų ir kitokių žuvimi min­
tančių paukščių, net ančių ir 
klykių (loon). Aiškinama, kad 
galimas daiktas, Michigano 
ežero žuvis yra perdaug apsi­
krėtusi botulizmo virusais, ta­
čiau Chicagos Mokslų Akade­
mijos direktorius Dr. William 
Beecher mano, kad čia gali 
būti nuodai kalti... “Kas nors 
neatsakingas galėjo panaudo­
ti ežerą” pasakė Dr. Beecher, 
užtikrindamas, kad žmonių 
sveikatai vanduo neatrodo pa­
vojingas.

F TRUMPAI j 
♦

— Dariaus — Girėno Posto 
No. 271 Pagalbinio Vieneto 
rudeninė žaidimų partija 
įvyksta sekmadienį, lapkričio 
24. d. nuo 2 vai. popiet Posto 
būstinėje, 4416 S. Western 
avenue.

♦ šv. Jurgio parapijos salėje, 
911 W. 32nd PI., moterų klubas 
skelbia daiktų išpardavimą lap­
kričio 21 dieną, ketvirtadienį 
9—6 vai. vak. Prašau atsilan­
kyti ir pigiai nusipirkti Jums 
reikalingų daiktų. (Sk).

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontai

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu­

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS 
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairus patarnavimai. 

4259 S? MAPLEWOOD AVE. 
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

1629 So. 49th AVENUE
CICERO — PARKHOLM, 2 aukštų 
mūrinis, 6 ir 6, tuojau pat galima 
užimti, $24,500, įmokėti $5,000, dėl 
raktų prašau sustoti ŠATAS REALTY, 
4936 W. 15th St. arba skambinti tel.

656-2233 arba 652-8907

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-ALr 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname ara naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re­
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progom

NORITE PRATURTĖTI? 
$8,000 bruto pajamų per mėnesį.

2 aukštų mūro namas, pirmame aukš­
te taverna ir liquor stor’as su visais 
įrengimais. 2-me — 6 kambarių bu­

tas. Parduodamas dėl ligos.
Tik $31,000. Teiraukitės 656-2233 

arba 652-8907.

PO MOTINOS MIRTIES greitai par­
duodama maisto produktų ir delika­
tesų krautuvė. 34th ir LEAVITT. 
Dėl susitarimo skambinti LA 3-1406

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

PabaltiečiŲ teisininkų 
pasitarimas Muenchene
Lapkričio 2-3 d. Miunchene po­

sėdžiavo Baltų D-jos Vokietijoje 
sukviesti teisininkai — pabal- 
tiečiai, susibūrę į Pabaltijo tei­
sės studijų ratelį. Buvo paskai­
tų, pasitarta apie savo žurnalo, 
“Baltisches Recht”, tolimesnį 
leidimą ir kt. Iš lietuvių teisi­
ninkų dalyvavo J. Kairys. (E)

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ąve., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447

• Tūkstantis draugų — per- 
mažai; vienas priešas — per­
daug. BUY U. S. SAVINGS BONDS
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